



## **ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ**

**για την περίοδο από**

**1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009**

**Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.3556/2007**

**Νέα Ιωνία, 26 Αυγούστου 2009**

## Περιεχόμενα

|                                                                |    |
|----------------------------------------------------------------|----|
| A. Δηλώσεις Εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου .....        | 2  |
| B. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης..... | 3  |
| Γ. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου .....          | 5  |
| Δ. Εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις .....                   | 11 |
| Ε. Στοιχεία και Πληροφορίες Περιόδου .....                     | 39 |
| ΣΤ. Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων .....                | 40 |

## **Α. Δηλώσεις Εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου**

**(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 3556/2007)**

Οι

1. Ιωάννης Καρακαδάς , Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Δ/νων Σύμβουλος
2. Νικόλαος Κοντόπουλος , Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου – Εκτελεστικό
3. Περικλής Αργυρόπουλος , Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου – Εκτελεστικό

υπό την ανωτέρω ιδιότητα μας ,βεβαιώνουμε και δηλώνουμε ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε:

α. οι συνημμένες εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας «SingularLogic S.A.» για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου 2009 έως την 30η Ιουνίου 2009, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007.

β. η εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6 του άρθρου 5 του Ν.3556/2007 και των κατ' εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Ν. Ιωνία, 26 Αυγούστου 2009

Οι βεβαιούντες

Ιωάννης Καρακαδάς

Νικόλαος Κοντόπουλος

Περικλής Αργυρόπουλος

Πρόεδρος του Διοικητικού  
Συμβουλίου και Δ/νων Σύμβουλος

Εκτελεστικό Μέλος του Δ.Σ.

Εκτελεστικό Μέλος του Δ.Σ.

## **B. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης**

Προς τους μετόχους της εταιρείας «SINGULARLOGIC S.A.»

### **Εισαγωγή**

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη (εταιρική και ενοποιημένη) συνοπτική κατάσταση οικονομικής θέσης της «SINGULARLOGIC S.A.» (η Εταιρεία) της 30ης Ιουνίου 2009, τις σχετικές (εταιρικές και ενοποιημένες) συνοπτικές καταστάσεις συνολικών εσόδων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

### **Εύρος της εργασίας επισκόπησης**

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονομικής Μονάδας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος μίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιαδώς μικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελεγκτικής και επομένως, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα είχαν επισημανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

### **Συμπέρασμα**

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

## **Αναφορά επί Άλλων Νομικών Θεμάτων**

Από τη διενεργηθείσα επισκόπηση διαπιστώσαμε ότι το περιεχόμενο της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης είναι συνεπές με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2009  
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Ιωάννης Λέος  
Α.Μ. ΣΟΕΛ 24881



Ορκωτοί Ελεγκτές Σύμβουλοι Επιχειρήσεων  
Ζεφύρου 56, 175 64, Παλαιό Φάληρο  
Α.Μ.ΣΟΕΛ 127

## Γ. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου αφορά στην χρονική περίοδο του Α' εξαμήνου της τρέχουσας χρήσεως 2009. Η Έκθεση συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη με τις σχετικές διατάξεις του νόμου 3556/2007 (ΦΕΚ 91 Α/30.4.2007) και τις επ' αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και ιδίως τις αποφάσεις με αριθμό 1/434/2007 και 7/448/11.10.2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Στη παρούσα έκθεση περιγράφονται συνοπτικά, χρηματοοικονομικές πληροφορίες του Ομίλου και της Εταιρείας SINGULARLOGIC SA για το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης, σημαντικά γεγονότα που διαδραματίστηκαν στην περίοδο αυτή και η επίδραση τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις. Επίσης, περιγράφονται οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που οι εταιρίες του Ομίλου ενδέχεται να αντιμετωπίσουν στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης και τέλος παρατίθενται οι σημαντικές συναλλαγές μεταξύ του εκδότη και των συνδεδεμένων με αυτόν προσώπων.

### *Α) Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς*

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών κατά το Α εξάμηνο 2009 ανήλθε σε €48.243.239 έναντι €47.540.628 στο Α εξάμηνο 2008, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 1,48%. Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε €9.472.881 έναντι €8.304.820 παρουσιάζοντας άνοδο 14,06%. Τα καθαρά κέρδη του Ομίλου προ φόρων στις 30/06/2009 ανέρχονται σε €7.192.634 έναντι €6.155.259 στις 30/06/2008 και τα καθαρά κέρδη του ομίλου μετά από φόρους ανέρχονται στις 30/06/2009 σε €4.995.108 έναντι €4.470.518 στις 30/06/2008.

Ο κύκλος εργασιών της εταιρείας ανήλθε στις 30.06.2009 σε €33.140.382 έναντι €32.406.855 στο Α' εξάμηνο του 2008, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 2,26%. Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε €5.788.360 έναντι €5.738.200 παρουσιάζοντας άνοδο 0,87%. Τα καθαρά κέρδη της εταιρείας προ φόρων στις 30/06/2009 ανήλθαν σε €4.326.449 έναντι €4.656.114 στις 30/06/2008 και τα καθαρά κέρδη της εταιρείας μετά από φόρους ανέρχονται στις 30/06/2009 σε €3.248.565 έναντι €3.410.049 στις 30/06/2008.

Στην τρέχουσα περίοδο ο κύκλος εργασιών επηρεάστηκε θετικά από την αύξηση των πωλήσεων υπηρεσιών που αφορούν στην ανάληψη νέων έργων στον ιδιωτικό τομέα από την εταιρεία και στην εξέλιξη των ήδη υπαρχόντων έργων τόσο στον Όμιλο όσο και στην εταιρεία. Η μεταβολή αυτή απεικονίζεται και στο κονδύλι «Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία του Ενεργητικού» στο οποίο περιλαμβάνονται απαιτήσεις από συμβατικά έργα ποσού €31.638.978 για τον Όμιλο και ποσού € 11.487.043 για την εταιρεία σημειώνοντας αύξηση από την 31/12/2008 κατά 13.232.997 (71,90%) και €5.504.644 ( 92,01%) αντίστοιχα.

Το κονδύλι «Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις» παρουσίασε αύξηση 11,89% για τον Όμιλο γεγονός που οφείλεται στην αναγνώριση δεδουλευμένου κόστους από την εξέλιξη των συμβάσεων έργων. Επίσης στο εν λόγω κονδύλι περιλαμβάνεται ποσό € 5,8 εκατ. που αφορά σε προκαταβολές από έργα θυγατρικής του Ομίλου.

Η αύξηση των «Βραχυπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων» του Ομίλου κατά 90,20% οφείλεται στην ανάληψη δανείου ύψους € 1 εκατ. από τη μητρική εταιρεία.

Τα ενοποιημένα «Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης» ανήλθαν σε €(399.494) έναντι €(1.652.408) στις 30/06/2008, ενώ τα «Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης» ανήλθαν σε € 1.359.392 έναντι €956.473 στις 30/06/2008 παρουσιάζοντας αύξηση κατά

42,13% η οποία οφείλεται κυρίως στην τμηματική απόσβεση αναγνωρισθείσας ζημιάς από σύμβαση έργου θυγατρικής του Ομίλου. Το κονδύλι «Λοιπά Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα» ανέρχεται σε ποσό € (9.108) έναντι € 321.838 την 30/06/2008 λόγω της χαμηλής απόδοσης των συμβολαίων ανταλλαγής επιτοκίων που έχει συνάψει η μητρική εταιρεία.

Παραθέτουμε ακολούθως την ανάλυση των πωλήσεων του Ομίλου ανά επιχειρηματική δραστηριότητα καθώς και την διάρθρωση του κύκλου εργασιών του Ομίλου ανά κατηγορία για την περίοδο 01.01-30.06.2009 και 01.01-30.06.2008.

#### Πωλήσεις ανά επιχειρηματική δραστηριότητα

|                           | 30.06.2009        | Ποσοστό        | 30.06.2008        | Ποσοστό        |
|---------------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|
| Μεγάλες επιχειρήσεις      | 24.639.052        | 51,07          | 23.204.437        | 48,81          |
| Μικρομεσαίες επιχειρήσεις | 11.869.150        | 24,60          | 12.443.545        | 26,17          |
| Δημόσιος Τομέας           | 11.735.037        | 24,33          | 11.892.646        | 25,02          |
| <b>Σύνολο</b>             | <b>48.243.239</b> | <b>100,00%</b> | <b>47.540.628</b> | <b>100,00%</b> |

#### Ανάλυση των πωλήσεων ανά κατηγορία

|                                   | 30.06.2009        | Ποσοστό        | 30.06.2008        | Ποσοστό        |
|-----------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|
| Πωλήσεις αδειών χρήσης λογισμικού | 5.310.819         | 11,01          | 6.708.554         | 14,07          |
| Πωλήσεις συντήρησης λογισμικού    | 11.738.028        | 24,33          | 11.079.175        | 23,30          |
| Πωλήσεις υπηρεσιών                | 26.353.737        | 54,63          | 23.748.666        | 50,00          |
| Πωλήσεις εμπορευμάτων             | 4.840.654         | 10,03          | 6.004.233         | 12,63          |
| <b>Σύνολο</b>                     | <b>48.243.239</b> | <b>100,00%</b> | <b>47.540.628</b> | <b>100,00%</b> |

#### Β) Σημαντικά γεγονότα α' εξαμήνου 2009

Σημαντικά θέματα περιόδου αναφοράς και μέχρι την ημερομηνία σύνταξης της έκθεσης Δ.Σ.:

Η SingularLogic S.A. σύμφωνα με την από 26.5.2009 απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης μπορεί να προβεί στην αγορά ιδίων μετοχών κατά τις διατάξεις του άρθρου 16 του κ.ν 2190/1920. Σύμφωνα με την απόφαση αυτή η Εταιρία δύναται να προβαίνει, άμεσα ή έμμεσα, έως και την 26.5.2011, σε αγορά ιδίων μετοχών, μέχρι ποσοστού 10% του εκάστοτε καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, το οποίο σήμερα αντιστοιχεί σε 4.352.401 μετοχές με κατώτερη τιμή το ένα (1,00) ευρώ και ανώτερη τιμή τα δέκα (10,00) ευρώ ανά μετοχή.

Τον Μάιο 2009 ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος της θυγατρικής εταιρείας SingularLogic Business Services ΑΕ, για τις χρήσεις 2000-2006. Κατά τον φορολογικό έλεγχο που διενεργήθηκε, προέκυψαν καταβλητέοι φόροι και προσαυξήσεις συνολικού ποσού € 20.362,72. Το ποσό επιβάρυνε τα ενοποιημένα οικονομικά αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

Η MIG TECHNOLOGY HOLDINGS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ στις 04/08/2009 υπέβαλλε δημόσια πρόταση για την αγορά του συνόλου των κοινών ονομαστικών μετοχών της εταιρείας που δεν κατέχει. Το προσφερόμενο αντάλλαγμα για την απόκτηση κάθε μετοχής της Δημόσιας Πρότασης ανέρχεται σε €3,08 τοις μετρητοίς. Την 25/08/2009 η MIG TECHNOLOGY HOLDINGS ΑΕ κατέχει 37.340.379 μετοχές που αντιστοιχούν σε ποσοστό 85,79% επί του μετοχικού κεφαλαίου και των δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας. Σημειώνεται ότι μέτοχοι της MIG TECHNOLOGY HOLDINGS ΑΕ είναι η εταιρεία «MARFIN INVESTMENT GROUP ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» σε ποσοστό 63,20%, η εταιρεία «TOWER TECHNOLOGY HOLDINGS (OVERSEAS) LTD» η οποία ανήκει κατά 100% στον Ι.Καρακαδά σε ποσοστό 22,50% και η εταιρεία «GLOBAL EQUITY INVESTMENTS S.A» σε ποσοστό 14,30%.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη Δημόσια Πρόταση, η MIG TECHNOLOGY HOLDINGS ΑΕ μετά τη λήξη της περιόδου αποδοχής της Δημόσιας Πρότασης μπορεί να απαιτήσει τη μεταβίβαση σ'αυτήν όλων των υπολοίπων μετοχών σε τιμή ανά μετοχή ίση με το προσφερόμενο αντάλλαγμα (Δικαίωμα Εξαγοράς) καθώς και τη διαγραφή των μετοχών από το Χ.Α δεδομένης της απόκτησης χρηματιστηριακά του συνόλου των μετοχών της εταιρείας (Δικαίωμα Εξόδου).

#### ***Γ) Περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων για το β' εξάμηνο της χρήσης***

Ο Όμιλος εκτίθεται σε κινδύνους όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίνδυνος τεχνολογικών εξελίξεων, ο πιστωτικός κίνδυνος και ο επιτοκιακός κίνδυνος.

##### ***(α) Συναλλαγματικός Κίνδυνος***

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κυρίως στην Ελλάδα και εκτίθεται σε συναλλαγματικό κίνδυνο μέσω των αγορών που πραγματοποιεί από επιχειρήσεις που βρίσκονται σε χώρες εκτός της ζώνης του Ευρώ και των πελατών που έχει και δραστηριοποιούνται εκτός της ζώνης του Ευρώ. Το ύψος των συναλλαγών αυτών δεν είναι σημαντικό και δεν ακολουθείται πολιτική αντιστάθμισης του συναλλαγματικού κινδύνου.

##### ***(β) Κίνδυνος Τεχνολογικών Εξελίξεων***

Οι τεχνολογικές εξελίξεις που αφορούν στη δραστηριότητα των εταιρειών του κλάδου της Πληροφορικής, ενδέχεται να επηρεάσουν την ανταγωνιστικότητά τους, έχοντας ως αποτέλεσμα την ύπαρξη συνεχούς ανάγκης ανανέωσης και ενημέρωσης. Ενδεχομένως, κάποιες σημαντικές και αναγκαίες διαφοροποιήσεις στην υπάρχουσα τεχνολογία να απαιτήσουν σημαντικές επενδύσεις και περίοδο λειτουργικής ενοποίησης στην υπάρχουσα δραστηριότητα.

Σε κάθε περίπτωση σημειώνεται ότι η Εταιρεία καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια προκειμένου να είναι επαρκώς καλυμμένη έναντι του κινδύνου της μειωμένης τεχνολογικής εξέλιξης με τους ακόλουθους τρόπους:

- Αναπτύσσοντας τα προϊόντα της σε ευρέως διαδεδομένες διεθνείς πλατφόρμες που έχουν σημαντικό χρόνο ζωής και επιπλέον απαιτούν σημαντικούς πόρους για την αλλαγή τους από την πελατειακή βάση της Εταιρείας,
- Έχοντας εμπειρία υιοθέτησης και προσαρμογής της ανάπτυξης των προϊόντων της σε τέσσερα (4) τεχνολογικά στάδια λειτουργικών συστημάτων (DOS, IBM midrange, UNIX, Windows),
- Λαμβάνοντας μέρος σε ευρωπαϊκά έργα, όπως τα «CTS», «ESPRIT» και «ESSI», με μοναδικό στόχο την ενημέρωση και την αναγνώριση των πλέον καινοτόμων τεχνολογιών για την πιθανή ένταξή τους στη διαδικασία ανάπτυξης των προϊόντων της.

(γ) Πιστωτικός κίνδυνος και κίνδυνος ρευστότητας

Ο Όμιλος δεν παρουσιάζει συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου στις απαιτήσεις, μιας και αυτός διαχωρίζεται σε μεγάλο αριθμό πελατών. Οι απαιτήσεις αυτές παρακολουθούνται διαρκώς και σε περίπτωση αναγνώρισης δυνητικού κινδύνου λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα.

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα έχοντας ικανά ταμειακά διαθέσιμα καθώς και διαθέτοντας επαρκή πιστωτικά όρια με τις συνεργαζόμενες τράπεζες.

(δ) Κίνδυνος λόγω μεταβολών των επιτοκίων

Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο μεταβολής των μελλοντικών ταμειακών ροών λόγω μεταβολής των επιτοκίων καθώς έχει λάβει μακροπρόθεσμα και βραχυπρόθεσμα δάνεια με κυμαινόμενο επιτόκιο. Η πολιτική του Ομίλου είναι να ελαχιστοποιεί την έκθεση του στο κίνδυνο ταμειακών ροών όσον αφορά τη μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση.

Για την αντιστάθμιση του κινδύνου αυτού ο Όμιλος έχει συνάψει συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίου με τις οποίες μετατρέπει το κυμαινόμενο επιτόκιο σε σταθερό.

**Δ) Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη**

Παρατίθενται κατωτέρω οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων & υποχρεώσεων της εταιρείας και του Ομίλου όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24. Ως συνδεδεμένα μέρη αναφέρονται οι εταιρείες που ανήκουν στον Όμιλο Marfin Investment Group.

**Συναλλαγές ομίλου με συνδεδεμένες εταιρείες**

| Εταιρεία                            | Σχέση συμμετοχής | Πωλήσεις αγαθών | Πωλήσεις υπηρεσιών | Λοιπά έσοδα και έσοδα τόκων | Λοιπά έξοδα | Αγορές υπηρεσιών | Απαιτήσεις | Υποχρεώσεις |
|-------------------------------------|------------------|-----------------|--------------------|-----------------------------|-------------|------------------|------------|-------------|
| COMPUTER TEAM A.E.B.E.              | Συγγενής         | 0               | 0                  | 0                           | 0           | 111              | 338.425    | 132         |
| INFOSUPPORT A.E.E.                  | Συγγενής         | 70.910          | 340.399            | 0                           | 0           | 25.120           | 383.631    | 1.928       |
| LOGODATA PCS A.E.                   | Συγγενής         | 1.770           | 80.856             | 16                          | 0           | 0                | 135.006    | 0           |
| DYNACOMP A.E.                       | Συγγενής         | 151.493         | 265.926            | 125                         | 0           | 23.331           | 709.684    | 2.737       |
| INFO A.E.                           | Συγγενής         | 86.583          | 110.903            | 84                          |             | 10.451           | 570.805    | 0           |
| UNCLE STATHIS EOD                   | Συνδεδεμένη      | 0               | 0                  | 0                           | 0           |                  | 1.333      | 0           |
| CHARALAMBIDES DAIRIES LTD           | Συνδεδεμένη      | 0               | 33.977             | 0                           | 0           | 0                | 26.057     | 0           |
| MARFIN INVESTMENT GROUP             | Συνδεδεμένη      | 0               | 141.923            | 0                           | 0           | 0                | 144.585    | 0           |
| MIG REAL ESTATE S.A.                | Συνδεδεμένη      | 0               | 180                | 0                           | 0           | 0                | 0          | 0           |
| Y-LOGIMED (πρώην ALAN MEDECAL A.E.) | Συνδεδεμένη      | 6.658           | 34.956             | 0                           | 0           | 0                | 20.963     | 0           |
| Y-PHARMA S.A.                       | Συνδεδεμένη      | 6.936           | 11.406             | 0                           | 0           | 0                | 21.827     | 0           |
| ΛΗΤΩ A.E.                           | Συνδεδεμένη      | 620             | 162.714            | 0                           | 0           | 0                | 60.000     | 0           |
| ΜΗΤΕΡΑ A.E.                         | Συνδεδεμένη      | 0               | 332.815            | 0                           | 0           | 0                | 0          | 0           |
| ΥΓΕΙΑ A.E.                          | Συνδεδεμένη      | 2.800           | 1.121.604          | 0                           | 12.600      | 0                | 593.478    | 0           |
| EUROFEED HELLAS S.A                 | Συνδεδεμένη      | 0               | 13.131             | 0                           | 0           | 0                | 15.626     | 0           |
| CHIPITA FOODS BULGARIA EAD          | Συνδεδεμένη      | 0               | 0                  | 0                           | 0           | 0                | 15.055     | 0           |
| CHIPITA BULGARIA SA                 | Συνδεδεμένη      | 0               | 69.995             | 0                           | 0           | 0                | 95.915     | 0           |
| CHIPITA ROMANIA SRL                 | Συνδεδεμένη      | 0               | 69.450             | 257                         | 0           | 0                | 64.934     | 0           |
| ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ ΕΜΠ.ΕΠΙΧ.Α.Ε.    | Συνδεδεμένη      | 26.902          | 18.347             | 0                           | 0           | 0                | 126.636    | 0           |
| VIVARTIA S.A.                       | Συνδεδεμένη      | 0               | 448.167            | 0                           | 0           | 0                | 343.881    | 0           |
| ELEPHANT AEE                        | Συνδεδεμένη      | 0               | 0                  | 0                           | 0           | 0                | 0          | 553         |
| MEGARA RESTAURANTS-PATISseries S.A  | Συνδεδεμένη      | 0               | 946                | 0                           | 0           | 0                | 0          | 0           |
| BLUE STAR FERRIES NAYTILIAKH A.E.   | Συνδεδεμένη      | 16.016          | 4.122              | 0                           | 0           | 0                | 21.156     | 0           |
| STEM HEALTH S.A.                    | Συνδεδεμένη      | 0               | 11.139             | 0                           | 0           | 0                | 13.255     | 0           |

|                                   |             |                |                  |            |               |               |                  |              |
|-----------------------------------|-------------|----------------|------------------|------------|---------------|---------------|------------------|--------------|
| VIGLA S.A                         | Συνδεδεμένη | 0              | 1.100            | 0          | 0             | 0             | 1.309            | 0            |
| BLUE STAR FERRIES NAYTIAIAKH A.E. | Συνδεδεμένη | 175            | 7.983            | 0          | 0             | 0             | 5.314            | 0            |
| GEFSIPOLOIA S.A                   | Συνδεδεμένη | 0              | 959              | 0          | 0             | 0             | 571              | 0            |
| SUPERFAST ENDEKA INC              | Συνδεδεμένη | 165            | 3.065            | 0          | 0             | 0             | 1.904            | 0            |
| SUPERFAST EXI INC                 | Συνδεδεμένη | 0              | 3.058            | 0          | 0             | 0             | 1.704            | 0            |
| SUPERFAST PENTE INC               | Συνδεδεμένη | 0              | 3.058            | 0          | 0             | 0             | 1.729            | 0            |
| SUPERFAST ONE HELLAS INC          | Συνδεδεμένη | 0              | 2.587            | 0          | 0             | 0             | 1.539            | 0            |
| ATTICA FERRIES N.E.               | Συνδεδεμένη | 1.785          | 3.065            | 0          | 0             | 0             | 1.773            | 0            |
|                                   |             | <b>372.813</b> | <b>3.297.831</b> | <b>482</b> | <b>12.600</b> | <b>59.013</b> | <b>3.718.094</b> | <b>5.349</b> |

**Συναλλαγές εταιρείας με συνδεδεμένες εταιρείες**

| Εταιρεία                             | Σχέση συμμετοχής | Πωλήσεις αγαθών | Πωλήσεις υπηρεσιών | Λοιπά έσοδα και έξοδα τόκων | Λοιπά έξοδα   | Αγορές εμπ/των | Αγορές υπηρεσιών | Απαιτήσεις        | Υποχρεώσεις    |
|--------------------------------------|------------------|-----------------|--------------------|-----------------------------|---------------|----------------|------------------|-------------------|----------------|
| SINGULARLOGIC INTEGRATOR A.E         | Θυγατρική        | 27.460          | 1.753.008          | 535.262                     | 50.808        | 1.751          | 51.253           | 7.846.535         | 142.785        |
| PCS A.E                              | Θυγατρική        | 855             | 5.700              | 37.803                      | 0             | 0              | 18.628           | 14.864            | 28.831         |
| INFOSUPPORT A.E                      | Συγγενής         | 70.910          | 340.399            | 0                           | 0             | 0              | 25.120           | 383.631           | 1.928          |
| SINGULARLOGIC BUSINESS SERVICES A.E. | Θυγατρική        | 42.038          | 476.212            | 239.878                     | 14.881        | 333            | 264.002          | 1.254.800         | 144.647        |
| LOGODATA A.E                         | Συγγενής         | 1.770           | 80.856             | 16                          | 0             | 0              | 0                | 135.006           | 0              |
| METASOFT A.E                         | Θυγατρική        | 0               | 0                  | 19.345                      | 0             | 0              | 240.332          | 37.427            | 211.847        |
| SINGULARLOGIC ROMANIA SRL            | Θυγατρική        | 285             | 44.069             | 0                           | 0             | 0              | 12.406           | 85.478            | 12.406         |
| BULGARIA EOOD                        | Θυγατρική        | 0               | 3.171              | 0                           | 0             | 0              | 0                | 60.236            | 9.600          |
| SYSTEM SOFT A.E.                     | Θυγατρική        | 23.158          | 232.310            | 30.749                      | 0             | 0              | 11.920           | 362.269           | 0              |
| SINGULARLOGIC CYPRUS LTD             | Θυγατρική        | 13.239          | 59.412             | 1.807                       | 0             | 0              | 30.210           | 272.511           | 53.735         |
| DSMS A.E.                            | Θυγατρική        | 57.938          | 0                  | 8.158                       | 0             | 0              | 9.931            | 134.976           | 0              |
| DYNACOMP AEBE                        | Συγγενής         | 151.493         | 265.926            | 125                         | 0             | 0              | 23.331           | 702.752           | 2.737          |
| INFO A.E.                            | Συγγενής         | 86.583          | 110.903            | 84                          | 0             | 0              | 10.451           | 501.885           | 0              |
| UNCLE STATHIS EOD                    | Συνδεδεμένη      | 0               | 0                  | 0                           | 0             | 0              |                  | 1.333             | 0              |
| CHARALAMBIDES DAIRIES LTD            | Συνδεδεμένη      | 0               | 33.977             | 0                           | 0             | 0              | 0                | 26.057            | 0              |
| MARFIN INVESTMENT GROUP              | Συνδεδεμένη      | 0               | 141.300            | 0                           | 0             | 0              | 0                | 144.585           | 0              |
| MIG REAL ESTATE S.A.                 | Συνδεδεμένη      | 0               | 180                | 0                           | 0             | 0              | 0                | 0                 | 0              |
| Y-LOGIMED (πρώην ALAN MEDECAL A.E.)  | Συνδεδεμένη      | 6.658           | 34.956             | 0                           | 0             | 0              | 0                | 20.963            | 0              |
| Y-PHARMA S.A.                        | Συνδεδεμένη      | 6.936           | 11.406             | 0                           | 0             | 0              | 0                | 21.827            | 0              |
| ΛΗΤΩ A.E.                            | Συνδεδεμένη      | 620             | 162.714            | 0                           | 0             | 0              | 0                | 60.000            | 0              |
| MHTEPA A.E.                          | Συνδεδεμένη      | 0               | 332.815            | 0                           | 0             | 0              | 0                | 0                 | 0              |
| ΥΓΕΙΑ A.E.                           | Συνδεδεμένη      | 2.800           | 1.121.604          | 0                           | 12.600        | 0              | 0                | 593.478           | 0              |
| EUROFEED HELLAS S.A                  | Συνδεδεμένη      | 0               | 13.131             | 0                           | 0             | 0              | 0                | 15.626            | 0              |
| CHIPITA FOODS BULGARIA EAD           | Συνδεδεμένη      | 0               | 0                  | 0                           | 0             | 0              | 0                | 15.055            | 0              |
| CHIPITA BULGARIA SA                  | Συνδεδεμένη      | 0               | 69.995             | 0                           | 0             | 0              | 0                | 95.915            | 0              |
| CHIPITA ROMANIA SRL                  | Συνδεδεμένη      | 0               | 69.450             | 257                         | 0             | 0              | 0                | 64.934            | 0              |
| ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ ΕΜΠ.ΕΠΙΧ.Α.Ε.     | Συνδεδεμένη      | 2.100           | 2.067              | 0                           | 0             | 0              | 0                | 77.749            | 0              |
| VIVARTIA S.A.                        | Συνδεδεμένη      | 0               | 448.167            | 0                           | 0             | 0              | 0                | 343.881           | 0              |
| ELEPHANT AEE                         | Συνδεδεμένη      | 0               | 0                  | 0                           | 0             | 0              | 0                | 0                 | 553            |
| BLUE STAR FERRIES NAYTIAIAKH A.E.    | Συνδεδεμένη      | 16.016          | 4.122              | 0                           | 0             | 0              | 0                | 21.156            | 0              |
| STEM HEALTH S.A.                     | Συνδεδεμένη      | 0               | 11.139             | 0                           | 0             | 0              | 0                | 13.255            | 0              |
| VIGLA S.A                            | Συνδεδεμένη      | 0               | 1.100              | 0                           | 0             | 0              | 0                | 1.309             | 0              |
|                                      |                  | <b>510.858</b>  | <b>5.830.089</b>   | <b>873.486</b>              | <b>78.289</b> | <b>2.085</b>   | <b>697.584</b>   | <b>13.309.491</b> | <b>609.069</b> |

Τα έσοδα της εταιρείας αφορούν σε πωλήσεις ειδών ηλεκτρονικού εξοπλισμού, λογισμικού και υπηρεσιών καθώς και λοιπών εσόδων από εκμίσθωση ακινήτων και τόκους από χορήγηση δανείων στις θυγατρικές Singularlogic Integrator A.E. και Singularlogic Business Services A.E.

Οι απαιτήσεις προέρχονται από την εμπορική δραστηριότητα της εταιρείας καθώς και από τα υπόλοιπα του μακροπρόθεσμου δανεισμού στις θυγατρικές της.

#### Συναλλαγές και υπόλοιπα με βασικά διοικητικά και διευθυντικά στελέχη

(Ποσά σε ευρώ)

Βραχυπρόθεσμες παροχές σε διοικητικά στελέχη και μέλη της διοίκησης

Μισθοί και έξοδα κοινωνικής ασφάλισης

Αμοιβές Μελών Διοικητικού Συμβουλίου

Εξοδο αναγνωριζόμενο στη χρήση από εξάσκηση stock option

**Σύνολα**

| Ο ΟΜΙΛΟΣ         | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ       |
|------------------|------------------|
| 1/1 - 30/06/2009 | 1/1 - 30/06/2009 |
|                  |                  |
| 433.096          | 192.681          |
| 1.214.227        | 741.394          |
| 21.757           | 13.878           |
| <b>1.669.080</b> | <b>947.953</b>   |

Ν. Ιωνία, 26 Αυγούστου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ & Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΑΔΑΣ

#### **Δ. Εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις**

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις, οι οποίες αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης του Ν.3556/2007, είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «SINGULARLOGIC S.A.» στις 26.08.2009 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση [www.singularlogic.eu](http://www.singularlogic.eu) καθώς και στον διαδικτυακό χώρο του Χ.Α., όπου και θα παραμείνουν στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στον Τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας και του Ομίλου, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης, των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμιακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

## Περιεχόμενα

|         |                                                                            |    |
|---------|----------------------------------------------------------------------------|----|
| 1.      | Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης.....                                 | 13 |
| 2.      | Συνοπτική Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων.....                         | 14 |
| 3.      | Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων.....                                  | 15 |
| 4.      | Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....                         | 16 |
| 5.      | Συνοπτική Κατάσταση των Ταμειακών Ροών .....                               | 18 |
| 6.      | Σημειώσεις επί των Εξαμηνιαίων Οικονομικών Καταστάσεων .....               | 19 |
| 6.1.    | Οικονομική πληροφόρηση κατά τομέα.....                                     | 19 |
| 6.2.    | Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις.....                                 | 21 |
| 6.2.1.  | Γενικές Πληροφορίες.....                                                   | 21 |
| 6.2.2.  | Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές.....   | 21 |
| 6.2.3.  | Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές (Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα) ..... | 22 |
| 6.2.4.  | Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοικήσεως.....           | 26 |
| 6.2.5.  | Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών .....                     | 26 |
| 6.2.6.  | Εμπράγματα Βάρη .....                                                      | 28 |
| 6.2.7.  | Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές .....                                    | 29 |
| 6.2.8.  | Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.....                                         | 29 |
| 6.2.9.  | Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις.....             | 29 |
| 6.2.10. | Δάνεια .....                                                               | 30 |
| 6.2.11. | Φόρος Εισοδήματος.....                                                     | 31 |
| 6.2.12. | Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία του ενεργητικού .....                          | 31 |
| 6.2.13. | Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις.....                                     | 32 |
| 6.2.14. | Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις .....                                    | 32 |
| 6.2.15. | Συμβάσεις έργων.....                                                       | 32 |
| 6.2.16. | Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία .....                                  | 33 |
| 6.2.17. | Κέρδη ανά μετοχή.....                                                      | 34 |
| 6.2.18. | Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες.....                        | 34 |
| 6.2.19. | Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη .....                                       | 35 |
| 6.2.20. | Συναλλαγές με Όμιλο MARFIN POPULAR BANK.....                               | 36 |
| 6.2.21. | Παροχές προς τη διοίκηση .....                                             | 37 |
| 6.2.22. | Αριθμός προσωπικού .....                                                   | 37 |
| 6.2.23. | Γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς.....                                    | 37 |

## 1. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

| (Ποσά σε €)                                                                   | Σημ.            | Ο ΟΜΙΛΟΣ           |                    | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                               |                 | 30/6/2009          | 31/12/2008         | 30/6/2009          | 31/12/2008         |
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>                                                             |                 |                    |                    |                    |                    |
| <b>Μη κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>                                   |                 |                    |                    |                    |                    |
| Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις                                                     |                 | 2.919.425          | 3.128.454          | 1.567.445          | 1.712.610          |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία                                                     |                 | 11.911.900         | 12.764.779         | 11.390.989         | 12.135.558         |
| Υπεραξία (goodwill)                                                           |                 | 9.188.968          | 9.188.968          | 4.419.688          | 4.419.688          |
| Επενδύσεις σε θυγατρικές                                                      |                 | -                  | -                  | 14.112.892         | 14.107.849         |
| Επενδύσεις σε Συνδεδεμένες (που ενοποιούνται με την μέθοδο της καθαρής θέσης) |                 | 1.425.300          | 1.489.359          | 249.981            | 249.981            |
| Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις                                          | 6.2.11          | 3.953.260          | 4.025.813          | 2.232.621          | 2.677.447          |
| Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση                              |                 | 196.286            | 196.286            | 169.046            | 169.046            |
| Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις                                              |                 | 646.678            | 738.938            | 8.515.813          | 8.677.112          |
|                                                                               |                 | <b>30.241.817</b>  | <b>31.532.597</b>  | <b>42.658.475</b>  | <b>44.149.291</b>  |
| <b>Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία</b>                                      |                 |                    |                    |                    |                    |
| Αποθέματα                                                                     |                 | 2.197.189          | 1.805.442          | 1.556.190          | 1.206.144          |
| Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις                                       |                 | 52.587.005         | 58.516.209         | 40.297.745         | 43.393.003         |
| Λοιπές Απαιτήσεις                                                             |                 | 4.791.025          | 5.706.821          | 2.279.746          | 4.198.962          |
| Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων                  |                 | 24.976             | 22.469             | -                  | -                  |
| Λοιπά Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού                                       | 6.2.12 & 6.2.15 | 43.210.596         | 26.848.198         | 22.168.717         | 14.140.040         |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα                                              |                 | 30.408.763         | 36.851.319         | 23.372.566         | 26.679.405         |
|                                                                               |                 | <b>133.219.554</b> | <b>129.750.458</b> | <b>89.674.964</b>  | <b>89.617.554</b>  |
| <b>Σύνολο ενεργητικού</b>                                                     |                 | <b>163.461.370</b> | <b>161.283.055</b> | <b>132.333.439</b> | <b>133.766.845</b> |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>                                        |                 |                    |                    |                    |                    |
| <b>Ίδια Κεφάλαια</b>                                                          |                 |                    |                    |                    |                    |
| Μετοχικό κεφάλαιο                                                             |                 | 21.762.005         | 21.762.005         | 21.762.005         | 21.762.005         |
| Υπέρ το Άρτιο                                                                 |                 | 40.758.418         | 40.758.418         | 40.758.418         | 40.758.418         |
| Αποθεματικά αντιστάθμισης ταμειακών ροών                                      |                 | (981.677)          | (601.947)          | (981.677)          | (601.947)          |
| Λοιπά αποθεματικά                                                             |                 | 2.427.152          | 2.352.272          | 2.171.678          | 2.171.678          |
| Αποτελέσματα εις Νέον                                                         |                 | 1.832.764          | (2.966.046)        | (647.022)          | (3.938.185)        |
| Αποθεματικά μετατροπής Οικονομικών Καταστάσεων                                |                 | (23.269)           | (18.782)           | -                  | -                  |
| <b>Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής</b>                  |                 | <b>65.775.392</b>  | <b>61.285.920</b>  | <b>63.063.401</b>  | <b>60.151.967</b>  |
| <b>Δικαιώματα μειοψηφίας</b>                                                  |                 | <b>1.461.201</b>   | <b>1.544.683</b>   | <b>-</b>           | <b>-</b>           |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>                                                 |                 | <b>67.236.593</b>  | <b>62.830.603</b>  | <b>63.063.401</b>  | <b>60.151.967</b>  |
| <b>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>                                             |                 |                    |                    |                    |                    |
| Μακροπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις                                          | 6.2.10          | 26.082.616         | 26.092.492         | 26.000.000         | 26.000.000         |
| Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Στοιχεία                                           | 6.2.16          | 1.238.755          | 742.376            | 1.238.755          | 742.376            |
| Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις                                         | 6.2.11          | 8.098.969          | 6.550.200          | 5.512.363          | 4.995.954          |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία                   |                 | 3.303.426          | 3.038.629          | 2.253.843          | 2.008.751          |
| <b>Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων</b>                                      |                 | <b>38.723.766</b>  | <b>36.423.697</b>  | <b>35.004.961</b>  | <b>33.747.081</b>  |
| <b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>                                             |                 |                    |                    |                    |                    |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις                                            |                 | 19.414.344         | 25.699.118         | 15.649.643         | 20.231.562         |
| Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις                                          | 6.2.10          | 2.203.369          | 1.158.439          | 1.000.000          | -                  |
| Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις                                             | 6.2.14          | 31.383.560         | 28.049.485         | 15.320.850         | 15.676.276         |
| Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις                                             | 6.2.13          | 2.772.947          | 4.952.690          | 1.302.014          | 2.884.389          |
| Βραχυπρόθεσμες Προβλέψεις                                                     |                 | 1.726.791          | 2.169.022          | 992.570            | 1.075.570          |
| <b>Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων</b>                                      |                 | <b>57.501.011</b>  | <b>62.028.754</b>  | <b>34.265.077</b>  | <b>39.867.797</b>  |
| <b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>                                                     |                 | <b>96.224.777</b>  | <b>98.452.452</b>  | <b>69.270.038</b>  | <b>73.614.878</b>  |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων</b>                                 |                 | <b>163.461.370</b> | <b>161.283.055</b> | <b>132.333.439</b> | <b>133.766.845</b> |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

## 2. Συνοπτική Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων

|                                                                                                                                          | Σημ    | Ο ΟΜΙΛΟΣ             |                       |                       |                      | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ           |                       |                      |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                                                                                          |        | 01/01-<br>30/06/2009 | 01/01 -<br>30/06/2008 | 01/04/-<br>30/06/2009 | 01/04-<br>30/06/2008 | 01/01-<br>30/06/2009 | 01/01 -<br>30/06/2008 | 01/04-<br>30/06/2009 | 01/04-<br>30/06/2008 |
| (Ποσά σε €)                                                                                                                              |        |                      |                       |                       |                      |                      |                       |                      |                      |
| <b>Πωλήσεις</b>                                                                                                                          | 6.1    | <b>48.243.239</b>    | <b>47.540.628</b>     | <b>25.075.235</b>     | <b>25.479.973</b>    | <b>33.140.382</b>    | <b>32.406.855</b>     | <b>19.495.327</b>    | <b>18.002.794</b>    |
| Κόστος Πωληθέντων                                                                                                                        |        | (30.759.245)         | (29.292.245)          | (16.339.079)          | (16.308.213)         | (23.485.512)         | (20.814.605)          | (12.898.478)         | (11.768.908)         |
| <b>Μικτό Κέρδος</b>                                                                                                                      |        | <b>17.483.993</b>    | <b>18.248.384</b>     | <b>8.736.156</b>      | <b>9.171.761</b>     | <b>9.654.870</b>     | <b>11.592.250</b>     | <b>6.596.850</b>     | <b>6.233.886</b>     |
| Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης                                                                                                                |        | 1.359.392            | 956.473               | 1.076.541             | 514.928              | 1.548.585            | 1.163.914             | 1.160.053            | 588.296              |
| Έξοδα διάθεσης                                                                                                                           |        | (6.151.284)          | (5.864.070)           | (3.408.685)           | (3.417.230)          | (4.025.701)          | (4.179.003)           | (2.073.150)          | (2.518.883)          |
| Έξοδα διοίκησης                                                                                                                          |        | (4.586.296)          | (5.342.599)           | (2.405.341)           | (2.250.606)          | (2.612.382)          | (3.169.770)           | (1.425.897)          | (1.178.438)          |
| Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης                                                                                                                |        | (399.494)            | (1.652.408)           | (346.264)             | (956.279)            | (201.056)            | (1.253.158)           | (157.578)            | (618.065)            |
| <b>Αποτελέσματα εκμετάλλευσης</b>                                                                                                        |        | <b>7.706.311</b>     | <b>6.345.780</b>      | <b>3.652.408</b>      | <b>3.062.574</b>     | <b>4.364.316</b>     | <b>4.154.232</b>      | <b>4.100.277</b>     | <b>2.506.795</b>     |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                                                                                                                  |        | 608.311,66           | 511.706               | 220.917               | 216.767              | 604.690              | 724.590               | 225.402              | 343.679              |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα                                                                                                                  |        | (1.048.821)          | (968.995)             | (398.369)             | (477.892)            | (851.774)            | (869.632)             | (355.771)            | (446.840)            |
| Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα                                                                                                     |        | (9.108)              | 321.838               | (80.374)              | 384.750              | 209.217              | 646.923               | 166.246              | 691.457              |
| Κέρδη/(Ζημίες) από Συγγενείς Επιχειρήσεις                                                                                                |        | (64.059)             | (55.070)              | (58.402)              | (55.070)             | -                    | -                     | -                    | -                    |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>                                                                                                                   |        | <b>7.192.634</b>     | <b>6.155.259</b>      | <b>3.336.180</b>      | <b>3.131.129</b>     | <b>4.326.449</b>     | <b>4.656.114</b>      | <b>4.136.154</b>     | <b>3.095.093</b>     |
| Φόρος εισοδήματος                                                                                                                        | 6.2.11 | (2.197.526)          | (1.684.742)           | (989.925)             | 221.503              | (1.077.884)          | (1.246.065)           | (1.101.459)          | (131.802)            |
| <b>Καθαρά κέρδη περιόδου</b>                                                                                                             |        | <b>4.995.108</b>     | <b>4.470.518</b>      | <b>2.346.255</b>      | <b>3.352.633</b>     | <b>3.248.565</b>     | <b>3.410.049</b>      | <b>3.034.696</b>     | <b>2.963.290</b>     |
| <b>Κέρδη χρήσης αποδιδόμενα σε:</b>                                                                                                      |        |                      |                       |                       |                      |                      |                       |                      |                      |
| Ιδιοκτήτες της μητρικής                                                                                                                  |        | 4.831.090            | 3.725.266             | 2.342.037             | 3.050.956            | 3.248.565            | 3.410.049             | 3.034.696            | 2.963.290            |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                                                                                    |        | 164.018              | 745.251               | 4.218                 | 301.676              | -                    | -                     | -                    | -                    |
|                                                                                                                                          |        | <b>4.995.108</b>     | <b>4.470.518</b>      | <b>2.346.255</b>      | <b>3.352.633</b>     | <b>3.248.565</b>     | <b>3.410.049</b>      | <b>3.034.696</b>     | <b>2.963.290</b>     |
| <b>Κέρδη ανά μετοχή (ποσά σε ευρώ)</b>                                                                                                   |        |                      |                       |                       |                      |                      |                       |                      |                      |
| <b>Βασικά και μειωμένα κέρδη ανά μετοχή που αναλογούν στους ιδιοκτήτες της μητρικής για την περίοδο (εκφρασμένα σε ευρώ ανά μετοχή).</b> | 6.2.17 | <b>0,1110</b>        | <b>0,0856</b>         | <b>0,0538</b>         | <b>0,0701</b>        | <b>0,0746</b>        | <b>0,0783</b>         | <b>0,0697</b>        | <b>0,0681</b>        |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

### 3. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων

|                                                                                   | Ο ΟΜΙΛΟΣ             |                       |                      |                      | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ           |                       |                      |                      |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| (Ποσά σε €)                                                                       | 01/01-<br>30/06/2009 | 01/01 -<br>30/06/2008 | 01/04-<br>30/06/2009 | 01/04-<br>30/06/2008 | 01/01-<br>30/06/2009 | 01/01 -<br>30/06/2008 | 01/04-<br>30/06/2009 | 01/04-<br>30/06/2008 |
| <b>Κέρδη περιόδου μετά από φόρους</b>                                             | <b>4.995.108</b>     | <b>4.470.518</b>      | <b>2.346.255</b>     | <b>3.352.633</b>     | <b>3.248.565</b>     | <b>3.410.049</b>      | <b>3.034.696</b>     | <b>2.963.290</b>     |
| <b>Λοιπά συνολικά έσοδα</b>                                                       |                      |                       |                      |                      |                      |                       |                      |                      |
| Αντιστάθμιση ταμειακών ροών :                                                     |                      |                       |                      |                      |                      |                       |                      |                      |
| - κέρδη /(ζημιές) τρέχουσας περιόδου                                              | (496.379)            | -                     | 59.435               | -                    | (496.379)            | -                     | 59.435               | -                    |
| Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού | (4.487)              | (5.026)               | 871                  | 1.964                | -                    | -                     | -                    | -                    |
| Φόροι εισοδήματος σχετιζόμενοι με στοιχεία των λοιπών συνολικών εσόδων            | 116.649              | -                     | (13.967)             | -                    | 116.649              | -                     | (13.967)             | -                    |
| <b>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά φόρων</b>                                   | <b>(384.217)</b>     | <b>(5.026)</b>        | <b>46.339</b>        | <b>1.964</b>         | <b>(379.730)</b>     | <b>-</b>              | <b>45.468</b>        | <b>-</b>             |
|                                                                                   |                      |                       |                      |                      |                      |                       |                      |                      |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου</b>                                      | <b>4.610.891</b>     | <b>4.465.492</b>      | <b>2.392.594</b>     | <b>3.354.597</b>     | <b>2.868.835</b>     | <b>3.410.049</b>      | <b>3.080.164</b>     | <b>2.963.290</b>     |
|                                                                                   |                      |                       |                      |                      |                      |                       |                      |                      |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου αποδιδόμενα σε:</b>                      |                      |                       |                      |                      |                      |                       |                      |                      |
| Ιδιοκτήτες της μητρικής                                                           | 4.446.873            | 3.720.241             | 2.388.376            | 3.052.921            | 2.868.835            | 3.410.049             | 3.080.164            | 2.963.290            |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                             | 164.018              | 745.251               | 4.218                | 301.676              | -                    | -                     | -                    | -                    |
|                                                                                   | <b>4.610.891</b>     | <b>4.465.492</b>      | <b>2.392.594</b>     | <b>3.354.597</b>     | <b>2.868.835</b>     | <b>3.410.049</b>      | <b>3.080.164</b>     | <b>2.963.290</b>     |
|                                                                                   |                      |                       |                      |                      |                      |                       |                      |                      |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

#### 4. Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

##### Ενοποιημένη

|                                                            | Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής |                    |                   |                                          |                                     |                       | Σύνολο            | Δικαιώματα μειοψηφίας | Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων |
|------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------|-------------------|------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------|------------------------|
|                                                            | Μετοχικό κεφάλαιο                       | Υπέρ το άρτιο      | Λοιπά αποθεματικά | Αποθεματικό αντιστάθμισης ταμειακών ροών | Αποθεματικά Μετατροπής Οικ. Καταστ. | Αποτελέσματα εις νέον |                   |                       |                        |
| (Ποσά σε €)                                                |                                         |                    |                   |                                          |                                     |                       |                   |                       |                        |
| <b>1-Ιαν-08</b>                                            | <b>13.057.203</b>                       | <b>49.550.268</b>  | <b>2.292.062</b>  | -                                        | <b>(2.741)</b>                      | <b>(11.713.658)</b>   | <b>53.183.134</b> | <b>1.016.479</b>      | <b>54.199.613</b>      |
| Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με μετατροπή του υπέρ το άρτιο  | 8.704.802                               | (8.704.802)        |                   |                                          |                                     |                       | -                 |                       | -                      |
| Έξοδα αύξησης/ μετατροπής μετοχικού κεφαλαίου              |                                         | (87.048)           |                   |                                          |                                     |                       | (87.048)          |                       | (87.048)               |
| Διανομές κερδών                                            |                                         |                    | 62.259            |                                          |                                     | (62.259)              | -                 | (297.000)             | (297.000)              |
| Αποθεματικό Stock Option                                   |                                         |                    |                   |                                          |                                     | 75.042                | 75.042            |                       | 75.042                 |
| Ανακατάταξη κονδυλίων                                      |                                         | (59.286)           | 79.089            |                                          |                                     | (19.803)              | -                 |                       | -                      |
| <b>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</b>                            | <b>8.704.802</b>                        | <b>(8.851.136)</b> | <b>141.348</b>    | -                                        | -                                   | <b>12.783</b>         | <b>(12.006)</b>   | <b>(297.000)</b>      | <b>(309.006)</b>       |
| <b>Καθαρό κέρδος περιόδου (α)</b>                          |                                         |                    |                   |                                          |                                     | <b>3.725.266</b>      | <b>3.725.266</b>  | <b>745.251</b>        | <b>4.470.518</b>       |
| <u>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου:</u>                      |                                         |                    |                   |                                          |                                     |                       |                   |                       |                        |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                   |                                         |                    |                   |                                          | (5.026)                             |                       | (5.026)           |                       | (5.026)                |
| <b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου μετά από φόρους (β)</b>   | -                                       | -                  | -                 | -                                        | <b>(5.026)</b>                      |                       | <b>(5.026)</b>    |                       | <b>(5.026)</b>         |
| <b>Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου (α) + (β)</b>     | -                                       | -                  | -                 | -                                        | <b>(5.026)</b>                      | <b>3.725.266</b>      | <b>3.720.240</b>  | <b>745.251</b>        | <b>4.465.492</b>       |
| <b>30-Ιουν-08</b>                                          | <b>21.762.005</b>                       | <b>40.699.132</b>  | <b>2.433.411</b>  | -                                        | <b>(7.767)</b>                      | <b>(7.995.412)</b>    | <b>56.891.368</b> | <b>1.464.730</b>      | <b>58.356.098</b>      |
| <b>1-Ιαν-09</b>                                            | <b>21.762.005</b>                       | <b>40.758.418</b>  | <b>2.352.273</b>  | <b>(601.947)</b>                         | <b>(18.782)</b>                     | <b>(2.966.046)</b>    | <b>61.285.920</b> | <b>1.544.683</b>      | <b>62.830.603</b>      |
| Διανομές κερδών                                            |                                         |                    | 74.879            |                                          |                                     | (74.879)              | -                 | (247.500)             | (247.500)              |
| Αποθεματικό Stock Option                                   |                                         |                    |                   |                                          |                                     | 42.599                | 42.599            |                       | 42.599                 |
| <b>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</b>                            | -                                       | -                  | <b>74.879</b>     | -                                        | -                                   | <b>(32.281)</b>       | <b>42.599</b>     | <b>(247.500)</b>      | <b>(204.902)</b>       |
| <b>Καθαρό κέρδος περιόδου (α)</b>                          |                                         |                    |                   |                                          |                                     | <b>4.831.090</b>      | <b>4.831.090</b>  | <b>164.018</b>        | <b>4.995.108</b>       |
| <u>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου:</u>                      |                                         |                    |                   |                                          |                                     |                       |                   |                       |                        |
| Αποθεματικό αντιστάθμισης ταμειακών ροών (cash flow hedge) |                                         |                    |                   | (496.379)                                |                                     |                       | (496.379)         |                       | (496.379)              |
| Αναβαλλόμενη απαίτηση από cash flow hedge                  |                                         |                    |                   | 116.649                                  |                                     |                       | 116.649           |                       | 116.649                |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                   |                                         |                    |                   |                                          | (4.487)                             |                       | (4.487)           |                       | (4.487)                |
| <b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου μετά από φόρους (β)</b>   | -                                       | -                  | -                 | <b>(379.730)</b>                         | <b>(4.487)</b>                      | -                     | <b>(384.217)</b>  |                       | <b>(384.217)</b>       |
| <b>Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου (α) + (β)</b>     | -                                       | -                  | -                 | <b>(379.730)</b>                         | <b>(4.487)</b>                      | <b>4.831.090</b>      | <b>4.446.873</b>  | <b>164.018</b>        | <b>4.610.891</b>       |
| <b>30-Ιουν-09</b>                                          | <b>21.762.005</b>                       | <b>40.758.418</b>  | <b>2.427.152</b>  | <b>(981.677)</b>                         | <b>(23.269)</b>                     | <b>1.832.764</b>      | <b>65.775.392</b> | <b>1.461.201</b>      | <b>67.236.593</b>      |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

## Μητρικής Εταιρείας

| (Ποσά σε €)                                                   | Μετοχικό<br>κεφάλαιο | Υπέρ το<br>άρτιο   | Λοιπά<br>αποθεματικά | Αποθεματικό<br>αντιστάθμισης<br>ταμειακών ροών | Αποτελέσματα<br>εις νέον | Σύνολο Ιδίων<br>Κεφαλαίων |
|---------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------|
| <b>1-Ιαν-08</b>                                               | <b>13.057.203</b>    | <b>49.550.268</b>  | <b>2.171.678</b>     | <b>-</b>                                       | <b>(9.594.939)</b>       | <b>55.184.209</b>         |
| Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με μετατροπή του υπέρ το<br>άρτιο  | 8.704.802            | (8.704.802)        | -                    | -                                              | -                        | -                         |
| Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου                             | -                    | (87.048)           | -                    | -                                              | -                        | (87.048)                  |
| Αποθεματικό Stock Option                                      | -                    | -                  | -                    | -                                              | 75.042                   | 75.042                    |
| <b>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</b>                               | <b>8.704.802</b>     | <b>(8.791.850)</b> | <b>0</b>             | <b>0</b>                                       | <b>75.042</b>            | <b>(12.006)</b>           |
| <b>Καθαρό κέρδος περιόδου (α)</b>                             | <b>-</b>             | <b>-</b>           | <b>-</b>             | <b>-</b>                                       | <b>3.410.049</b>         | <b>3.410.049</b>          |
| <b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου μετά από φόρους (β)</b>      | <b>-</b>             | <b>-</b>           | <b>-</b>             | <b>-</b>                                       | <b>-</b>                 | <b>-</b>                  |
| <b>Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου (α) + (β)</b>        | <b>-</b>             | <b>-</b>           | <b>-</b>             | <b>-</b>                                       | <b>3.410.049</b>         | <b>3.410.049</b>          |
| <b>30-Ιουν-08</b>                                             | <b>21.762.005</b>    | <b>40.758.418</b>  | <b>2.171.678</b>     | <b>-</b>                                       | <b>(6.109.849)</b>       | <b>58.582.251</b>         |
| <b>1-Ιαν-09</b>                                               | <b>21.762.005</b>    | <b>40.758.418</b>  | <b>2.171.678</b>     | <b>(601.947)</b>                               | <b>(3.938.185)</b>       | <b>60.151.967</b>         |
| Αποθεματικό Stock Option                                      | -                    | -                  | -                    | -                                              | 42.599                   | 42.599                    |
| <b>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</b>                               | <b>-</b>             | <b>-</b>           | <b>-</b>             | <b>-</b>                                       | <b>42.599</b>            | <b>42.599</b>             |
| <b>Καθαρό κέρδος περιόδου (α)</b>                             | <b>-</b>             | <b>-</b>           | <b>-</b>             | <b>-</b>                                       | <b>3.248.565</b>         | <b>3.248.565</b>          |
| <u>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου:</u>                         |                      |                    |                      |                                                |                          |                           |
| Αποθεματικό αντιστάθμισης ταμειακών ροών (cash flow<br>hedge) | -                    | -                  | -                    | (496.379)                                      | -                        | (496.379)                 |
| Αναβαλλόμενη απαίτηση από cash flow hedge                     | -                    | -                  | -                    | 116.649                                        | -                        | 116.649                   |
| <b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου μετά από φόρους (β)</b>      | <b>-</b>             | <b>-</b>           | <b>-</b>             | <b>(379.730)</b>                               | <b>0</b>                 | <b>(379.730)</b>          |
| <b>Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου (α) + (β)</b>        | <b>-</b>             | <b>-</b>           | <b>-</b>             | <b>(379.730)</b>                               | <b>3.248.565</b>         | <b>2.868.835</b>          |
| <b>30-Ιουν-09</b>                                             | <b>21.762.005</b>    | <b>40.758.418</b>  | <b>2.171.678</b>     | <b>(981.677)</b>                               | <b>(647.022)</b>         | <b>63.063.401</b>         |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

## 5. Συνοπτική Κατάσταση των Ταμειακών Ροών

(Έμμεση μέθοδος παρουσίασης)

(Ποσά σε €)

|                                                                     |        | Ο ΟΜΙΛΟΣ           |                    | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                    |
|---------------------------------------------------------------------|--------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| (Ποσά σε €)                                                         | Σημ.   | 30-Ιουν-2009       | 30-Ιουν-2008       | 30-Ιουν-2009       | 30-Ιουν-2008       |
| <b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>               |        |                    |                    |                    |                    |
| Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες                      | 6.2.18 | (6.829.515)        | (4.534.392)        | (4.548.987)        | (3.005.689)        |
| Καταβληθέντες τόκοι                                                 |        | (671.399)          | (785.648)          | (449.938)          | (546.639)          |
| Καταβληθείς φόρος εισοδήματος                                       |        | (218.093)          | (324.273)          | (34.312)           | (196.594)          |
| <b>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>       |        | <b>(7.719.007)</b> | <b>(5.644.313)</b> | <b>(5.033.237)</b> | <b>(3.748.922)</b> |
| <b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>                |        |                    |                    |                    |                    |
| Αγορές ενσώματων και άυλων παγίων                                   |        | (705.457)          | (957.916)          | (534.310)          | (485.396)          |
| Ληφθείσες επιχορηγήσεις                                             |        | 515.150            | 1.071.069          | 515.150            | 1.057.172          |
| Τόκοι που εισπράχθηκαν                                              |        | 492.334            | 599.662            | 561.590            | 534.323            |
| Μερίσματα εισπραχθέντα                                              |        | -                  | 1.978              | 227.250            | 303.000            |
| Διακανονισμός Παραγώγων Χρηματοοικονομικών Στοιχείων                |        | (43.283)           | 29.916             | (43.283)           | 29.916             |
| Συμμετοχή σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής                  |        | -                  | -                  | -                  | (999.486)          |
| <b>Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>        |        | <b>258.745</b>     | <b>744.708</b>     | <b>726.397</b>     | <b>439.528</b>     |
| <b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>             |        |                    |                    |                    |                    |
| Λοιπά έξοδα για έκδοση κοινών μετοχών                               |        | -                  | (87.048)           | -                  | (87.048)           |
| Μερίσματα πληρωθέντα / Διανομές κερδών                              |        | (42.750)           | (57.000)           | -                  | -                  |
| Δάνεια αναληφθέντα                                                  |        | 1.060.456          | 969.336            | 1.000.000          | -                  |
| Αποπληρωμή δανεισμού                                                |        | -                  | (9.456)            | -                  | -                  |
| <b>Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>     |        | <b>1.017.706</b>   | <b>815.832</b>     | <b>1.000.000</b>   | <b>(87.048)</b>    |
| <b>Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα</b> |        |                    |                    |                    |                    |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου             |        | 36.851.319         | 32.349.052         | 26.679.405         | 26.769.132         |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου             |        | <b>30.408.763</b>  | <b>28.265.279</b>  | <b>23.372.566</b>  | <b>23.372.690</b>  |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

## 6. Σημειώσεις επί των Εξαμηνιαίων Οικονομικών Καταστάσεων

### 6.1. Οικονομική πληροφόρηση κατά τομέα

Οι επιχειρηματικές δραστηριότητες του Ομίλου είναι οι ακόλουθες :

- Έρευνα, σχεδίαση, ανάπτυξη, μεταποίηση, κατασκευή, εμπορία και προώθηση συστημάτων πληροφορικής και προϊόντων υψηλής τεχνολογίας,
- Παραγωγή, ανάπτυξη και υποστήριξη εφαρμογών λογισμικού (software),
- Παροχή υπηρεσιών μηχανοργάνωσης(μηχανογράφησης) ,
- Προγράμματα λογισμικού (software), συστήματα μηχανογραφικού εξοπλισμού (hardware) και λογισμικό συστημάτων (systems software).

Η Εταιρεία τηρεί μία πελατοκεντρική προσέγγιση παρακολούθησης των επιχειρηματικών της δραστηριοτήτων κατατάσσοντας τους πελάτες της σε τρεις κατηγορίες, οι οποίες αποτελούν και τους επιχειρηματικούς τομείς, στους οποίους δραστηριοποιείται :

- μεγάλες επιχειρήσεις,
- μικρομεσαίες επιχειρήσεις και
- δημόσιο

Οι πωλήσεις σε κάθε τομέα αναφέρονται στον ακόλουθο πίνακα και περιλαμβάνουν περισσότερες από μία από τις προαναφερθείσες δραστηριότητες.

Τα αποτελέσματα του Ομίλου ανά τομέα αναλύονται ως εξής :

**01/01-30/06/2009**

(Ποσά σε €)

Έσοδα

Αποτελέσματα προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων

Αποσβέσεις

**Λειτουργικά κέρδη /ζημίες**

Λοιπά μη κατανεμημένα καθαρά έσοδα

Χρηματοοικονομικά έξοδα

**Κέρδη προ φόρων**

Φόρος εισοδήματος

**Καθαρά κέρδη**

| Μεγάλες<br>επιχειρήσεις | Μικρομεσαίες<br>επιχειρήσεις | Δημόσιο    | Σύνολο             |
|-------------------------|------------------------------|------------|--------------------|
| 24.639.052              | 11.869.150                   | 11.735.037 | <b>48.243.239</b>  |
|                         |                              |            | <b>9.472.881</b>   |
|                         |                              |            | <b>(1.766.570)</b> |
|                         |                              |            | <b>7.706.311</b>   |
|                         |                              |            | (73.168)           |
|                         |                              |            | (440.509)          |
|                         |                              |            | <b>7.192.634</b>   |
|                         |                              |            | (2.197.526)        |
|                         |                              |            | <b>4.995.108</b>   |

**01/01-30/06/2008**

(Ποσά σε €)

Έσοδα

Αποτελέσματα προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων

Αποσβέσεις

**Λειτουργικά κέρδη /ζημίες**

Λοιπά μη κατανεμημένα καθαρά έσοδα

Χρηματοοικονομικά έξοδα

**Ζημιές προ φόρων**

Φόρος εισοδήματος

**Καθαρές ζημιές**

| Μεγάλες<br>επιχειρήσεις | Μικρομεσαίες<br>επιχειρήσεις | Δημόσιο    | Σύνολο             |
|-------------------------|------------------------------|------------|--------------------|
| 23.204.437              | 12.443.545                   | 11.892.646 | <b>47.540.628</b>  |
|                         |                              |            | <b>8.304.820</b>   |
|                         |                              |            | <b>(1.959.041)</b> |
|                         |                              |            | <b>6.345.780</b>   |
|                         |                              |            | 266.768            |
|                         |                              |            | (457.289)          |
|                         |                              |            | <b>6.155.259</b>   |
|                         |                              |            | (1.684.742)        |
|                         |                              |            | <b>4.470.518</b>   |

Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του Ενεργητικού και των Υποχρεώσεων στους επιχειρηματικούς τομείς του Ομίλου αναλύεται ως εξής :

**01/01-30/06/2009**

(Ποσά σε €)

Ενεργητικό τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Ενεργητικού

**Ενοποιημένο Ενεργητικό**

Υποχρεώσεις τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Υποχρεώσεων

**Ενοποιημένες Υποχρεώσεις**

| Μεγάλες<br>επιχειρήσεις | Μικρομεσαίες<br>επιχειρήσεις | Δημόσιο    | Σύνολο             |
|-------------------------|------------------------------|------------|--------------------|
| 66.387.919              | 31.980.458                   | 31.619.102 | 129.987.478        |
|                         |                              |            | 33.473.892         |
|                         |                              |            | <b>163.461.370</b> |
| 34.698.073              | 16.714.792                   | 16.525.927 | 67.938.793         |
|                         |                              |            | 28.285.985         |
|                         |                              |            | <b>96.224.777</b>  |

**1/1 – 31/12/2008**

(Ποσά σε €)

Ενεργητικό τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Ενεργητικού

**Ενοποιημένο Ενεργητικό**

Υποχρεώσεις τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Υποχρεώσεων

**Ενοποιημένες Υποχρεώσεις**

| Μεγάλες<br>επιχειρήσεις | Μικρομεσαίες<br>επιχειρήσεις | Δημόσιο    | Σύνολο             |
|-------------------------|------------------------------|------------|--------------------|
| 58.628.938              | 29.191.610                   | 33.848.052 | 121.668.600        |
|                         |                              |            | 39.614.455         |
|                         |                              |            | <b>161.283.055</b> |
| 34.310.163              | 17.083.183                   | 19.808.174 | 71.201.520         |
|                         |                              |            | 27.250.931         |
|                         |                              |            | <b>98.452.452</b>  |

Στην συνέχεια αναλύονται οι πωλήσεις του Ομίλου ανά κατηγορία εσόδου:

**Ανάλυση των πωλήσεων ανά κατηγορία**

(Ποσά σε €)

Πωλήσεις αδειών χρήσης λογισμικού

Πωλήσεις συντήρησης λογισμικού

Πωλήσεις services

Πωλήσεις εμπορευμάτων

| <b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>   |                   |
|-------------------|-------------------|
| <b>30/6/2009</b>  | <b>30/6/2008</b>  |
| 5.310.819         | 6.708.554         |
| 11.738.028        | 11.079.175        |
| 26.353.737        | 23.748.666        |
| 4.840.654         | 6.004.233         |
| <b>48.243.239</b> | <b>47.540.628</b> |

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κατά κύριο λόγο στην Ελλάδα, όπου είναι και η έδρα του, ενώ παρουσιάζει μικρή δραστηριότητα στην Ρουμανία , την Βουλγαρία και την Κύπρο .

## 6.2. Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις

### 6.2.1. Γενικές Πληροφορίες

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στον κλάδο της πληροφορικής και συγκεκριμένα στον χώρο της παραγωγής, του εμπορίου, της ανάπτυξης και υποστήριξης εφαρμογών λογισμικού (software) για μεσαία συστήματα υπολογιστών και γενικά παροχής υπηρεσιών μηχανοργάνωσης -μηχανογράφησης σε μεγάλες επιχειρήσεις και οργανισμούς. Η Εταιρεία εδρεύει στην Ελλάδα, *Αλ. Παναγούλη & Σινιοσόγλου, Ν.Ιωνία* και η ηλεκτρονική της διεύθυνση είναι [www.singularlogic.eu](http://www.singularlogic.eu).

Οι μετοχές της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Οι ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις για το α' εξάμηνο του 2009 έχουν εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 26/08/2009.

### 6.2.2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές

Οι ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου του α' εξαμήνου του 2009 που καλύπτουν περίοδο από την 1η Ιανουαρίου έως και την 30η Ιουνίου 2009, έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο («ΔΛΠ») 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις» με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες και την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B) καθώς και των διερμηνειών τους όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διερμηνειών (I.F.R.I.C) της I.A.S.B.

Η σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών. Σημαντικές παραδοχές από την διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της Εταιρείας επισημαίνονται όπου κρίνεται κατάλληλο. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις στις οποίες προβαίνει η Διοίκηση αξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται σε εμπειρικά δεδομένα και άλλους παράγοντες συμπεριλαμβανομένων των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα που θεωρούνται αναμενόμενα από εύλογες συνθήκες.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες και σημειώσεις που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και πρέπει να διαβάζονται σε συνάρτηση με τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου της 31<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2008.

Οι λογιστικές αρχές και οι χειρισμοί βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε την 31/12/2008, με εξαίρεση την υιοθέτηση των νέων προτύπων και αναθεωρήσεων που έχουν υποχρεωτική εφαρμογή για τη χρήση που ξεκίνησε την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2009, έχουν δε εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται. Το νόμισμα παρουσίασης είναι το Ευρώ (νόμισμα της έδρας της μητρικής εταιρείας του Ομίλου).

### 6.2.3.Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές (Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα)

Τα ακόλουθα πρότυπα και οι διερμηνείες αυτών έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν εφαρμογή για τον Όμιλο και την εταιρεία από την 1η Ιανουαρίου 2009:

- **Υιοθέτηση του Δ.Λ.Π. 1: Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων**

Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου συνοψίζονται στην ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών της καθαρής θέσης που προέρχονται από συναλλαγές με τους ιδιοκτήτες με την ιδιότητά τους ως ιδιοκτήτες (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις κεφαλαίου) από τις λοιπές μεταβολές της καθαρής θέσης (π.χ. αποθεματικά μετατροπής). Επιπλέον, η βελτιωμένη έκδοση του Προτύπου επιφέρει αλλαγές στην ορολογία καθώς και στην παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων.

Οι νέοι ορισμοί του Προτύπου ωστόσο δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, μέτρησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από τα υπόλοιπα Πρότυπα.

Η τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 1 είναι υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009 ενώ οι απαιτήσεις αυτές έχουν εφαρμογή και στο Δ.Λ.Π. 8 «Λογιστικές πολιτικές, αλλαγές στις λογιστικές εκτιμήσεις και λάθη».

- **Υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 8: Λειτουργικοί Τομείς**

Το ΔΠΧΑ 8 διατηρεί τον γενικό σκοπό του ΔΛΠ 14. Απαιτεί οι οικονομικές οντότητες των οποίων οι μετοχές ή οι ομολογίες είναι δημόσια διαπραγματεύσιμες, καθώς και οι οικονομικές οντότητες που είναι στη διαδικασία έκδοσης μετοχών ή ομολογιών, να παρουσιάζουν οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα. Εάν οι επεξηγηματικές σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων περιέχουν τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας εντός του πεδίου εφαρμογής του ΔΠΧΑ 8, όπως επίσης και τις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας, οι οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα απαιτούνται μόνο για τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 8 ισχύει για χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009.

***ι) Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο.***

Τα ακόλουθα πρότυπα, τροποποιήσεις και αναθεωρήσεις έχουν έναρξη ισχύος το 2009 αλλά δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο.

#### **Δ.Λ.Π. 23: Κόστος Δανεισμού**

Το αναθεωρημένο Δ.Λ.Π. 23 καταργεί την επιλογή της άμεσης αναγνώρισης σαν έξοδο του κόστους δανεισμού που αφορά σε απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή παγίου στοιχείου του ενεργητικού. Το χαρακτηριστικό αυτού του παγίου είναι ότι απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να έλθει σε κατάσταση για χρήση ή πώληση. Μία επιχείρηση, παρόλα αυτά, απαιτείται να κεφαλαιοποιεί τέτοια κόστη δανεισμού σαν μέρος του κόστους του παγίου.

Το αναθεωρημένο Πρότυπο δεν απαιτεί την κεφαλαιοποίηση του κόστους δανεισμού που σχετίζονται με πάγια στοιχεία που μετρώνται στην εύλογη αξία και αποθέματα που κατασκευάζονται ή παράγονται σε μεγάλες ποσότητες συστηματικά ακόμη και αν χρειάζεται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να έλθουν σε κατάσταση για χρήση ή πώληση.

Το αναθεωρημένο Πρότυπο εφαρμόζεται για κόστη δανεισμού σχετιζόμενα με πάγια περιουσιακά στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις και η ημερομηνία έναρξης ισχύος του είναι την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009. Νωρίτερη εφαρμογή του Προτύπου επιτρέπεται.

### **Τροποποιήσεις στο Δ.Π.Χ.Α. 2 Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών**

Η IASB προχώρησε σε έκδοση τροποποίησης του Δ.Π.Χ.Α. 2 αναφορικά με τις συνθήκες επένδυσης του κεφαλαίου σύνταξης και της ακύρωσης του. Κανένα από τα τωρινά προγράμματα πληρωμών βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους δεν επηρεάζεται από τις τροποποιήσεις αυτές. Η Διοίκηση εκτιμά ότι οι τροποποιήσεις του Δ.Π.Χ.Α. 2 οι οποίες ισχύουν για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009, δεν θα έχουν επίδραση στις λογιστικές πολιτικές του Ομίλου.

### **Δ.Λ.Π. 32 Χρηματοοικονομικά μέσα Γνωστοποίηση και Παρουσίαση και Δ.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων**

*Τροποποιήσεις στα Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο “puttable”*

Με βάση τη τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 32 απαιτείται, εφόσον εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια, ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο «puttable» και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας επιχειρηματικής οντότητας να καταταχθούν ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων

Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 1 αναφέρεται στη γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τα ανωτέρω μέσα που έχουν καταταχθεί ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων.

Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

Οι τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 32 εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

### **Ετήσιες Βελτιώσεις 2008**

Η IASB προχώρησε μέσα στο 2008 στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 2008». Οι περισσότερες από τις τροποποιήσεις αυτές έχουν έναρξη ισχύος την 1 Ιανουαρίου 2009 ή μεταγενέστερα. Ο Όμιλος εκτιμά ότι οι τροποποιήσεις του Δ.Λ.Π. 23 Κόστος Δανεισμού δεν θα επηρεάσουν τις λογιστικές πολιτικές του Ομίλου. Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό του κόστους δανεισμού σε σχέση με τη μέθοδο του αποτελεσματικού επιτοκίου. Η τροποποίηση αυτή εφαρμόζεται την 1 Ιανουαρίου 2009 ή μεταγενέστερα, παρ' όλα αυτά οι προβλέψεις της Διοίκησης δείχνουν ότι η επίδραση δε θα είναι σημαντική. Μικρότερες τροποποιήσεις έχουν γίνει σε αρκετά Πρότυπα αλλά η Διοίκηση της εταιρείας εκτιμά ότι η επίδραση δε θα είναι σημαντική στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου.

## **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 13: Προγράμματα Πιστότητας Πελατών**

Τα προγράμματα πιστότητας πελατών παρέχουν στους πελάτες κίνητρα να αγοράζουν προϊόντα ή υπηρεσίες μιας επιχείρησης. Εάν ο πελάτης αγοράσει προϊόντα ή υπηρεσίες, τότε η επιχείρηση του χορηγεί award credits «πόντους» τα οποία ο πελάτης μπορεί να εξαγοράσει στο μέλλον προς απόκτηση δωρεάν ή σε μειωμένη τιμή προϊόντων/υπηρεσιών. Τα προγράμματα αυτά δύνανται να εφαρμόζονται από την επιχείρηση την ίδια ή από τρίτο μέρος. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 13 μπορεί να εφαρμοστεί σε όλα τα award credits προγραμμάτων πιστότητας πελατών που μία επιχείρηση μπορεί να χορηγεί στους πελάτες της ως μέρος μίας συναλλαγής πώλησης. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 13 θα εφαρμόζεται υποχρεωτικά για περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2008.

## **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 Συμφωνίες Κατασκευής Ακινήτων**

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με τα ακόλουθα δύο ζητήματα:

- Αν οι συμφωνίες κατασκευής ακινήτων εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Δ.Λ.Π. 11 ή του Δ.Λ.Π. 18.
- Πότε θα πρέπει να αναγνωρίζεται το έσοδο που προκύπτει από τις συμφωνίες κατασκευής ακινήτων.

Η παρούσα Διερμηνεία εφαρμόζεται κατά την λογιστική αναγνώριση των εσόδων και των σχετιζόμενων με αυτά εξόδων, των επιχειρήσεων που αναλαμβάνουν την κατασκευή ακινήτων είτε απευθείας είτε μέσω υπεργολάβων. Οι συμφωνίες που εντάσσονται στο πεδίο εφαρμογής της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 είναι οι συμφωνίες κατασκευής ακινήτων. Επιπρόσθετα της κατασκευής ακινήτων, αυτού του είδους οι συμφωνίες μπορεί να περιλαμβάνουν την παράδοση και άλλων αγαθών ή υπηρεσιών. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 «Συμφωνίες Κατασκευής Ακινήτων εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009.

## **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16: Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού**

Οι επενδύσεις σε επιχειρηματικές δραστηριότητες του εξωτερικού μπορεί να κατέχονται άμεσα από μία μητρική επιχείρηση ή έμμεσα από κάποια θυγατρική της. Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 είναι η παροχή καθοδήγησης σχετικά με τη φύση των αντισταθμιζόμενων κινδύνων και το ποσό που έχει αναγνωριστεί στο αντισταθμιζόμενο στοιχείο για το οποίο έχει προσδιοριστεί σε μία σχέση αντιστάθμισης, και το ποια ποσά πρέπει να ανακατατάσσονται από ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα ως προσαρμογές ανακατάταξης, με τη διάθεση της επιχειρηματικής δραστηριότητας του εξωτερικού. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 εφαρμόζεται από μία επιχείρηση, η οποία αντισταθμίζει τον συναλλαγματικό κίνδυνο που προέρχεται από μία καθαρή επένδυση σε επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού και επιδιώκει να καλύψει τις προϋποθέσεις της λογιστικής αντιστάθμισης, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 39. Η παρούσα Διερμηνεία εφαρμόζεται μόνο σε αντισταθμίσεις καθαρών επενδύσεων σε επιχειρηματικές δραστηριότητες στο εξωτερικό, ενώ δεν έχει εφαρμογή σε άλλους τύπους λογιστικής αντιστάθμισης, όπως για παράδειγμα για αντισταθμίσεις εύλογης αξίας ή ταμειακών ροών.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 «Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού» εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/10/2008. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

**ii) Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί.**

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα και Αναθεωρήσεις Προτύπων αλλά και οι ακόλουθες διερμηνείες για τα υπάρχοντα πρότυπα έχουν δημοσιευθεί, όμως δεν είναι υποχρεωτικά για τις παρουσιαζόμενες οικονομικές καταστάσεις και ο Όμιλος δεν έχει προγενέστερα υιοθετήσει. Συνοπτικά οι ανωτέρω διερμηνείες και Πρότυπα ορίζουν τα ακόλουθα:

### **Δ.Π.Χ.Α. 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων**

Το αναθεωρημένο πρότυπο εφαρμόζεται για συνενώσεις επιχειρήσεων που συμβαίνουν την 1 Ιουλίου 2009 ή μεταγενέστερα και εφαρμόζεται από την ημερομηνία αυτή και έπειτα. Το αναθεωρημένο πρότυπο επιφέρει αλλαγές στις λογιστικές απαιτήσεις για τις συνενώσεις επιχειρήσεων, αλλά συνεχίζει να απαιτεί την εφαρμογή της μεθόδου αγοράς (Purchase Method) και έχει σημαντική επίδραση στις συνενώσεις επιχειρήσεων οι οποίες θα πραγματοποιηθούν την 1η Ιουλίου 2009 ή μεταγενέστερα ενώ δεν απαιτείται η αναπροσαρμογή των ενοποιήσεων που είχαν πραγματοποιηθεί πριν την υιοθέτηση του αναθεωρημένου προτύπου. Επομένως η εφαρμογή αυτής της αναθεώρησης δεν θα επηρεάσει την παρούσα οικονομική κατάσταση του Ομίλου.

### **Δ.Α.Π. 27 Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις και λογιστικός χειρισμός για επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις**

Το αναθεωρημένο πρότυπο επιφέρει αλλαγές στις λογιστικές απαιτήσεις που αφορούν την απώλεια ελέγχου σε μια θυγατρική καθώς και αλλαγές που αφορούν το χρηματοοικονομικό κόστος στις θυγατρικές. Η Διοίκηση εκτιμά ότι το αναθεωρημένο πρότυπο δεν θα έχει ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

### **Δ.Α.Π. 39. Αναγνώριση και Αποτίμηση**

#### **Τροποποίηση του Δ.Α.Π. 39 για στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις λογιστικής αντιστάθμισης**

Η τροποποίηση του Δ.Α.Π. 39 αποσαφηνίζει θέματα λογιστικής αντιστάθμισης και πιο συγκεκριμένα τον πληθωρισμό και τον one-sided κίνδυνο ενός αντισταθμιζόμενου στοιχείου.

Οι τροποποιήσεις στο Δ.Α.Π. 39 εφαρμόζονται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιουλίου 2009.

### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17. Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες**

Όταν μία επιχείρηση προβαίνει στην ανακοίνωση διανομής και έχει την υποχρέωση να διανείμει στοιχεία του ενεργητικού που αφορούν στους ιδιοκτήτες της, θα πρέπει να αναγνωρίζει μία υποχρέωση για αυτά τα πληρωτέα μερίσματα.

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με το πότε θα πρέπει μία επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα το πώς θα πρέπει να τα μετρά καθώς και, το πώς θα πρέπει λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστική αξία των πληρωτέων μερισμάτων όταν η επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 «Διανομές μη Ταμειακών Στοιχείων του Ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της

Διερμηνείας επιτρέπεται αρκεί η επιχείρηση να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων και ταυτόχρονα να εφαρμόζει το Δ.Π.Χ.Α. 3 (όπως αναθεωρήθηκε το 2008), το Δ.Α.Π. 27 (όπως τροποποιήθηκε τον Μάιο του 2008) και το Δ.Π.Χ.Α. 5 (όπως τροποποιήθηκε από την παρούσα Διερμηνεία). Η αναδρομική εφαρμογή της Διερμηνείας δεν επιτρέπεται.

#### **Ε.Α.Δ.Π.Χ.Α. 18. Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες**

Η ΕΔΔΠΧΑ εφαρμόζεται κυρίως στις επιχειρήσεις ή οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Σκοπός της ΕΔΔΠΧΑ 18 είναι να αποσαφηνίζει τις απαιτήσεις των Δ.Π.Χ.Α. σχετικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες μια επιχείρηση λαμβάνει από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτιριακές εγκαταστάσεις ή εξοπλισμό τον οποίο η επιχείρηση θα πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε με σκοπό ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου ή με σκοπό ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στη παροχή αγαθών ή υπηρεσιών (όπως για παράδειγμα παροχή ηλεκτρισμού ή νερού). Σε ορισμένες περιπτώσεις, μια επιχείρηση λαμβάνει μετρητά από τους πελάτες της τα οποία θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν για την απόκτηση ή τη κατασκευή κάποιας εγκατάστασης με σκοπό τη διασύνδεση του πελάτη με το δίκτυο ή τη παροχή αδιάλειπτης πρόσβασης στο δίκτυο αγαθών ή υπηρεσιών (ή και στα δύο ταυτόχρονα). Η Ε.Α.Δ.Π.Χ.Α. 18 «Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιουλίου 2009.

Με βάση την υπάρχουσα δομή του Ομίλου και τις λογιστικές πολιτικές που ακολουθούνται, η Διοίκηση δεν αναμένει σημαντικές επιδράσεις στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου από την εφαρμογή των ανωτέρω Προτύπων και διερμηνειών, όταν αυτά καταστούν εφαρμόσιμα.

#### **6.2.4.Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοικήσεως.**

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί από τη Διοίκηση τον σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα στοιχεία του ενεργητικού και τις υποχρεώσεις, όπως επίσης την γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων και τα δημοσιευμένα ποσά εσόδων και εξόδων κατά την περίοδο αναφοράς. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί να διαφέρουν από αυτά τα οποία έχουν εκτιμηθεί.

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις επαναξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται τόσο στην εμπειρία του παρελθόντος όσο και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά με βάση τις συγκεκριμένες συνθήκες.

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τα ισχύοντα.

#### **6.2.5.Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών**

Στις 30/06/2009 οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ενοποιήθηκαν με τη μέθοδο της καθαρής θέσης από την MARFIN INVESTMENT GROUP Συμμετοχών ΑΕ .

Στις οικονομικές καταστάσεις, οι επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες έχουν αποτιμηθεί στο κόστος κτήσεως αφαιρουμένης τυχόν μείωσης της αξίας τους. Αναλυτικά η δομή του Ομίλου καθώς και η μέθοδος ενοποίησης αυτών αναλύονται στη συνέχεια.

| 30/06/2009 |                                      |                      |                     |                 | 31/12/2008                        |              |                                   |
|------------|--------------------------------------|----------------------|---------------------|-----------------|-----------------------------------|--------------|-----------------------------------|
| Σημ.       | Επωνυμία                             | Χώρα<br>εγκατάστασης | Είδος<br>συμμετοχής | %<br>Συμμετοχής | Μέθοδος<br>Ενοποίησης<br>30.06.09 | % Συμμετοχής | Μέθοδος<br>Ενοποίησης<br>31.12.08 |
|            | SINGULARLOGIC A.E.                   | Ελλάδα               | Μητρική             |                 |                                   |              |                                   |
|            | PCS A.E.                             | Ελλάδα               | Άμεση               | 50,50%          | Ολική                             | 50,50%       | Ολική                             |
|            | SINGULARLOGIC INTEGRATOR A.E.        | Ελλάδα               | Άμεση               | 100,00%         | Ολική                             | 100,00%      | Ολική                             |
|            | COMPUTER TEAM A.E.                   | Ελλάδα               | Έμμεση              | 35,00%          | Καθαρή θέση                       | 35,00%       | Καθαρή θέση                       |
|            | INFOSUPPORT A.E.                     | Ελλάδα               | Άμεση               | 34,00%          | Καθαρή θέση                       | 34,00%       | Καθαρή θέση                       |
|            | SINGULARLOGIC BUSINESS SERVICES A.E. | Ελλάδα               | Άμεση               | 100,00%         | Ολική                             | 100,00%      | Ολική                             |
|            | LOGODATA A.E.                        | Ελλάδα               | Άμεση               | 34,00%          | Καθαρή θέση                       | 34,00%       | Καθαρή θέση                       |
|            | METASOFT A.E.                        | Ελλάδα               | Άμεση               | 68,80%          | Ολική                             | 68,80%       | Ολική                             |
| 7          | METASOFT A.E.                        | Ελλάδα               | Έμμεση              | 30,95%          | Ολική                             | 30,95%       | Ολική                             |
|            | SINGULAR ROMANIA SRL                 | Ρουμανία             | Άμεση               | 100,00%         | Ολική                             | 100,00%      | Ολική                             |
|            | SINGULAR BULGARIA EOOD               | Βουλγαρία            | Άμεση               | 100,00%         | Ολική                             | 100,00%      | Ολική                             |
| 1          | DPS EΠΕ                              | Ελλάδα               | Άμεση               | 94,40%          | Δεν ενοποιήθηκε                   | 94,40%       | Δεν ενοποιήθηκε                   |
| 2          | ΤΑΣΕΙΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Α.Ε.            | Ελλάδα               | Άμεση               | 59,60%          | Δεν ενοποιήθηκε                   | 59,60%       | Δεν ενοποιήθηκε                   |
| 3          | VELVET ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ                   | Ελλάδα               | Άμεση               | 50,00%          | Δεν ενοποιήθηκε                   | 50,00%       | Δεν ενοποιήθηκε                   |
| 4          | MODULAR A.E.                         | Ελλάδα               | Άμεση               | 60,00%          | Δεν ενοποιήθηκε                   | 60,00%       | Δεν ενοποιήθηκε                   |
| 5          | ΜΠΙΖΝΕΣ ΛΟΤΖΙΚ Α.Ε.                  | Ελλάδα               | Άμεση               | 97,40%          | Δεν ενοποιήθηκε                   | 97,40%       | Δεν ενοποιήθηκε                   |
| 5          | HELP DESK A.E.                       | Ελλάδα               | Έμμεση              | 87,00%          | Δεν ενοποιήθηκε                   | 87,00%       | Δεν ενοποιήθηκε                   |
| 6          | AUTOMATION DYNAMICS A.E.             | Ελλάδα               | Άμεση               | 60,00%          | Δεν ενοποιήθηκε                   | 60,00%       | Δεν ενοποιήθηκε                   |
|            | SYSTEM SOFT A.E.                     | Ελλάδα               | Άμεση               | 49,00%          | Ολική                             | 49,00%       | Ολική                             |
| 7          | SYSTEM SOFT A.E.                     | Ελλάδα               | Έμμεση              | 33,73%          | Ολική                             | 33,73%       | Ολική                             |
|            | SINGULARLOGIC CYPRUS LTD             | Κύπρος               | Άμεση               | 70,00%          | Ολική                             | 70,00%       | Ολική                             |
| 7          | G.I.T. HOLDING A.E.                  | Ελλάδα               | Άμεση               | 99,20%          | Ολική                             | 99,20%       | Ολική                             |
| 7          | G.I.T. CYPRUS                        | Κύπρος               | Έμμεση              | 99,20%          | Ολική                             | 99,20%       | Ολική                             |
| 7          | DYNACOMP A.E.                        | Ελλάδα               | Έμμεση              | 34,72%          | Καθαρή θέση                       | 34,72%       | Καθαρή θέση                       |
| 7          | INFO A.E.                            | Ελλάδα               | Έμμεση              | 34,72%          | Καθαρή θέση                       | 34,72%       | Καθαρή θέση                       |
| 7          | CHERRY AE                            | Ελλάδα               | Έμμεση              | 32,74%          | Δεν ενοποιήθηκε                   | 32,74%       | Δεν ενοποιήθηκε                   |
| 8          | DSMS A.E.                            | Ελλάδα               | Άμεση               | 66,70%          | Ολική                             | 66,70%       | Ολική                             |

#### Σημειώσεις :

1. Η εταιρεία DPS ΕΠΕ είναι αδρανής από το 1995. Η SingularLogic δεν ασκεί οποιαδήποτε διοικητική επιρροή. Η DPS ΕΠΕ δεν ενοποιήθηκε κατά την 30/06/2009.
2. Η εταιρεία ΤΑΣΕΙΣ-ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Α.Ε. τέθηκε σε εκκαθάριση με απόφαση της Γενικής της Συνέλευσης την 20/07/2005. Η εν λόγω απόφαση εγκρίθηκε από τη Νομαρχία. Η SingularLogic δεν ασκεί διοικητική επιρροή. Κατά την 30/06/2009 η εκκαθάριση δεν έχει ολοκληρωθεί. Η ΤΑΣΕΙΣ-ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Α.Ε. δεν ενοποιήθηκε κατά την 30/06/2009.
3. Η εταιρεία VELVET Κοινοπραξία είναι αδρανής από το 1995. Η SingularLogic δεν ασκεί οποιαδήποτε διοικητική επιρροή. Η VELVET κοινοπραξία δεν ενοποιήθηκε κατά την 30/06/2009.

4. Η Modular AE τέθηκε σε εκκαθάριση, με απόφαση της Γενικής της Συνέλευσής την 30/06/2005. Την 15/11/2005 η απόφαση εγκρίθηκε από την Νομαρχία. Κατά την 30/06/2009 η εκκαθάριση δεν έχει ολοκληρωθεί. Η Modular AE δεν ενοποιήθηκε κατά την 30/06/2009.
5. Η εταιρεία Business Logic AE και η θυγατρική της Helpdesk AE τέθηκαν σε εκκαθάριση, με αποφάσεις των Γενικών τους Συνελεύσεων την 30/06/2005. Η Νομαρχία ενέκρινε τις αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων. Η SingularLogic δεν ασκεί διοικητική επιρροή σε αυτές. Κατά την 30/06/2009 οι εκκαθαρίσεις δεν έχουν ολοκληρωθεί. Οι εταιρείες αυτές δεν ενοποιήθηκαν κατά την 30/06/2009.
6. Η Automation Dynamics AE τέθηκε σε εκκαθάριση, με απόφαση της Γενικής της Συνέλευσής. Την 30/09/2005 η απόφαση εγκρίθηκε από την Νομαρχία. Κατά την 30/06/2009 η εκκαθάριση δεν έχει ολοκληρωθεί. Η Automation Dynamics AE δεν ενοποιήθηκε κατά την 30/06/2009.
7. Στις 25/11/2008 οριστικοποιήθηκε η συμφωνία εξαγοράς του 99,2 % των μετοχών της εταιρείας «GREEK INFORMATION TECHNOLOGY HOLDINGS A.E.» με διακριτικό τίτλο «G.I.T. HOLDINGS A.E.» προς συνολικό τίμημα € 1.438.000,20. Η εταιρεία ενοποιείται από την ανωτέρω ημερομηνία με τη μέθοδο της Ολικής Ενοποίησης. Η GIT HOLDINGS, μέσω της άμεσης συμμετοχής στην G.I.T. CYPRUS LIMITED, διατηρεί σήμερα έμμεση συμμετοχή στις εταιρείες πληροφορικής DYNACOMP A.E., INFO A.E., METASOFT A.E. , SYSTEMSOFT A.E. και CHERRY A.E. Η έμμεση συμμετοχή στις εταιρείες METASOFT AE & SYSTEM SOFT AE προσδιόρισε νέα ποσοστά συμμετοχής 99,75% και 82,73% αντίστοιχα. Η CHERRY AE τέθηκε σε εκκαθάριση με απόφαση της Γενικής της Συνέλευσής την 13/07/2006. Την 31/07/2006 η απόφαση εγκρίθηκε από την Νομαρχία. Κατά την 30/06/2009 η εκκαθάριση δεν έχει ολοκληρωθεί. Η CHERRY A.E δεν ενοποιήθηκε κατά την 30/06/2009. Ο Όμιλος G.I.T. HOLDINGS A.E. ενοποιείται από την ανωτέρω ημερομηνία με τη μέθοδο της Ολικής Ενοποίησης.
8. Στις 4/12/2008 η εταιρεία συμμετείχε στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΕΩΝ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΠΩΛΗΣΕΩΝ» και τον δ.τ. «DSMS A.E.» , καταβάλλοντας το συνολικό ποσό των τριακοσίων χιλιάδων πεντακοσίων (€ 300.500) ευρώ , με ποσοστό συμμετοχής 66,70%. Η εταιρεία ενοποιείται από την ανωτέρω ημερομηνία με τη μέθοδο της Ολικής Ενοποίησης .

Η Εταιρεία βασιζόμενη στο ΔΛΠ 27 παρ.21, σύμφωνα με το οποίο η μητρική Εταιρεία χάνει τον έλεγχο επί κάποιας θυγατρικής της στην περίπτωση που η θυγατρική υπόκειται σε κρατικό, δικαστικό, διαχειριστικό ή εποπτικό έλεγχο, δεν ενοποίησε κατά την 31/12/2008 και 30/06/2009 τις εταιρείες που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση, λόγω του ότι τον έλεγχο αυτών κατέχει ο εκκαθαριστής τους.

## 6.2.6.Εμπράγματα Βάρη

Δεν υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις, ή οποιαδήποτε άλλα βάρη, επί των παγίων στοιχείων της Εταιρείας και του Ομίλου.

### 6.2.7.Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου για τις οποίες δεν έχουν ληφθεί οι απαιτούμενες προβλέψεις.

### 6.2.8.Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής:

| ΕΠΩΝΥΜΙΑ                             | ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ<br>ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ<br>ΧΡΗΣΕΙΣ |
|--------------------------------------|--------------------------------------|
| SINGULARLOGIC SA                     | 2006-2008                            |
| PCS A.E.                             | 2007-2008                            |
| SINGULARLOGIC BULGARIA EOOD          | 1999-2008                            |
| SINGULARLOGIC ROMANIA SRL            | 1999-2008                            |
| METASOFT A.E.                        | 2007-2008                            |
| SINGULARLOGIC BUSINESS SERVICES A.E. | 2007-2008                            |
| SINGULARLOGIC INTEGRATOR A.E.        | 2007-2008                            |
| INFOSUPPORT A.E.                     | 2005-2008                            |
| LOGODATA A.E.                        | 2005-2008                            |
| COMPUTER TEAM A.E.                   | 2007-2008                            |
| SYSTEM SOFT A.E.                     | 2007-2008                            |
| SINGULARLOGIC CYPRUS LTD             | 2006-2008                            |
| DSMS A.E.                            | 2008                                 |
| GIT HOLDINGS A.E.                    | 2007-2008                            |
| GIT (CYPRUS) LTD                     | 2004-2008                            |
| INFO A.E.                            | 2005-2008                            |
| DYNACOMP AEBE                        | 2003-2008                            |

Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και για τη χρήση 2005 και διενεργείται φορολογικός έλεγχος για τις χρήσεις 2006-2007 τα αποτελέσματα του οποίου δεν έχουν οριστικοποιηθεί.

Μέσα στη τρέχουσα περίοδο ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος της θυγατρικής εταιρείας SINGULARLOGIC BUSINESS SERVICES AE για τις χρήσεις 2000-2006. Προέκυψε φόρος ποσού € 20.362,72 ο οποίος επιβάρυνε τα αποτελέσματα του Ομίλου.

Για τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις που αναφέρονται στο παραπάνω πίνακα, υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσανξήσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και θα οριστικοποιηθούν. Η εταιρεία δεν αναμένει τα αποτελέσματα και οι ταμειακές ροές της να επηρεασθούν σημαντικά κατά την οριστικοποίηση των φορολογικών εκκρεμών υποθέσεων. Ωστόσο, την 30.06.2009 υπάρχουν σχηματισμένες προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις που ανέρχονται για την εταιρεία σε ποσό € 328 χιλ. ενώ για τον Όμιλο σε ποσό € 378 χιλ.

### 6.2.9.Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις

Η Εταιρεία έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας της, ως εξής:

(Ποσά σε Ευρώ)

Εγγυήσεις για εξασφάλιση καλής εκτέλεσης συμβάσεων με πελάτες  
Εγγυήσεις για εξασφάλιση καλής πληρωμής συμβάσεων με πελάτες  
Εγγυήσεις προκαταβολής  
Καλύματα δανείων σε τράπεζες (εκχωρημένες συμβάσεις και τιμολόγια)

| Ο ΟΜΙΛΟΣ          |                   | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ        |                   |
|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 30/6/2009         | 31/12/2008        | 30/6/2009         | 31/12/2008        |
| 7.597.327         | 8.336.692         | 2.700.500         | 3.040.649         |
| 1.367             | 47.469            | 1.367             | 47.469            |
| 17.082.820        | 16.256.493        | 3.934.914         | 4.539.923         |
| 8.593.554         | 8.593.542         | 8.588.317         | 8.588.317         |
| <b>33.275.068</b> | <b>33.234.196</b> | <b>15.225.098</b> | <b>16.216.357</b> |

## 6.2.10. Δάνεια

Τα δάνεια του Ομίλου και της εταιρείας την 30.06.2009 αναλύονται ως εξής:

|                                      | Ο ΟΜΙΛΟΣ          |                   | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ        |                   |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                      | 30/6/2009         | 31/12/2008        | 30/6/2009         | 31/12/2008        |
| <b>Μακροπρόθεσμος δανεισμός</b>      |                   |                   |                   |                   |
| Τραπεζικός δανεισμός                 | 26.082.616        | 26.092.492        | 26.000.000        | 26.000.000        |
| <b>Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων</b> | <b>26.082.616</b> | <b>26.092.492</b> | <b>26.000.000</b> | <b>26.000.000</b> |
| <b>Βραχυπρόθεσμα δάνεια</b>          |                   |                   |                   |                   |
| Τραπεζικός δανεισμός                 | 2.183.628         | 1.158.439         | 1.000.000         | -                 |
| Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης  | 19.741            | -                 | -                 | -                 |
| <b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων</b> | <b>2.203.369</b>  | <b>1.158.439</b>  | <b>1.000.000</b>  | <b>-</b>          |
| <b>Σύνολο δανείων</b>                | <b>28.285.985</b> | <b>27.250.931</b> | <b>27.000.000</b> | <b>26.000.000</b> |

Ποσό € 82.616 στον μακροπρόθεσμο δανεισμό και αντίστοιχα ποσό € 19.741 στον βραχυπρόθεσμο δανεισμό αφορά σε υποχρέωση από χρηματοδοτική μίσθωση θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου.

Στη τρέχουσα περίοδο η εταιρεία προέβη σε σύναψη σύμβασης πιστώσεων με ανοικτό αλληλόχρεο λογ/σμό ύψους € 1 εκατ.

Οι ημερομηνίες λήξης των δανείων είναι οι εξής:

|                     | Ο ΟΜΙΛΟΣ          |                   | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ        |                   |
|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                     | 30/6/2009         | 31/12/2008        | 30/6/2009         | 31/12/2008        |
| 2 έτη και λιγότερο  | 2.183.628         | 1.158.439         | 1.000.000         | 0                 |
| Μεταξύ 2 και 5 ετών | 26.082.616        | 26.092.492        | 26.000.000        | 26.000.000        |
| Πάνω από 5 έτη      |                   |                   |                   |                   |
|                     | <b>28.266.244</b> | <b>27.250.931</b> | <b>27.000.000</b> | <b>26.000.000</b> |

Οι λογιστικές αξίες των δανείων προσεγγίζουν τις πραγματικές αξίες ενώ τα πραγματικά σταθμισμένα μέσα επιτόκια είναι τα παρακάτω:

|                                       | Ο ΟΜΙΛΟΣ         |                  | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ       |                  |
|---------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                       | 30/6/2009        | 31/12/2008       | 30/6/2009        | 31/12/2008       |
| <b>Νόμισμα</b>                        | <b>€</b>         | <b>€</b>         |                  |                  |
| Τραπεζικός δανεισμός (βραχυπρόθεσμος) | Euribor 3M+2,00% | Euribor 3M+1,10% | Euribor 3M+3,00% | -                |
| Τραπεζικός δανεισμός (μακροπρόθεσμος) | Euribor 3M+1,10% | Euribor 3M+1,10% | Euribor 3M+1,10% | Euribor 3M+1,10% |

## 6.2.11. Φόρος Εισοδήματος

Τα ποσά των φόρων εισοδήματος που βαρύνουν την περίοδο αναλύονται ως εξής :

|                              | Ο ΟΜΙΛΟΣ           |                    | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                    |
|------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                              | 30/6/2009          | 30/6/2008          | 30/6/2009          | 30/6/2008          |
| Φόρος τρέχουσας περιόδου     | (436.403)          | (461.835)          | -                  | -                  |
| Διαφορές Φορολογικού Ελέγχου | (20.363)           | -                  | -                  | -                  |
| Αναβαλλόμενος φόρος          | (1.740.760)        | (1.222.907)        | (1.077.884)        | (1.246.065)        |
| <b>Σύνολο</b>                | <b>(2.197.526)</b> | <b>(1.684.742)</b> | <b>(1.077.884)</b> | <b>(1.246.065)</b> |

Τον Μάιο 2009 ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος των χρήσεων 2000-2006 της θυγατρικής εταιρείας SINGULARLOGIC BUSINESS SERVICES AE με την επιβολή φόρων ποσού €20.362,73 οι οποίοι και καταβλήθηκαν .

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις για τον Όμιλο και την εταιρεία αναλύονται ως κατωτέρω:

|                                   | Ο ΟΜΙΛΟΣ         |                  |                  |                  | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ       |                  |                  |                  |
|-----------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                   | 30/6/2009        |                  | 31/12/2008       |                  | 30/6/2009        |                  | 31/12/2008       |                  |
|                                   | Απαίτηση         | Υποχρέωση        | Απαίτηση         | Υποχρέωση        | Απαίτηση         | Υποχρέωση        | Απαίτηση         | Υποχρέωση        |
| <b>Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία</b>   |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Αυλα Περιουσιακά Στοιχεία         | 4.858.715        | 5.768.040        | 4.746.083        | 5.690.920        | 4.329.301        | 5.293.574        | 4.212.834        | 5.194.252        |
| Ενσώματες Ακτινοποιήσεις          |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| <b>Κυκλοφοριακά Στοιχεία</b>      |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Λοιπά Κυκλοφορικά Στοιχεία        |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Ενεργητικού                       | -                | 9.532.893        | -                | 6.212.272        | -                | 4.479.699        | -                | 3.091.278        |
| <b>Αποθεματικά</b>                |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Επιχορηγήσεις Παγίων              |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Επενδύσεων                        | -                | 687.851          | -                | 594.012          | -                | 653.855          | -                | 560.016          |
| Αποτελέσματα εις νέο              | 3.678.645        |                  | 1.835.428        |                  | 932.686          |                  |                  |                  |
| <b>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b> |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Υποχρεώσεις Παροχών               |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Προσωπικού Λόγω Εξόδου            |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Από Την Υπηρεσία                  | 628.356          | -                | 569.453          | -                | 450.769          | -                | 401.750          | -                |
| <b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b> |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Λοιπά Στοιχεία Παθητικού          | 3.557.361        | 880.000          | 3.651.854        | 830.000          | 2.074.631        | 640.000          | 2.552.454        | 640.000          |
| <b>Συμψηφισμός</b>                | 8.769.816        | 8.769.816        | 6.777.004        | 6.777.004        | <b>5.554.765</b> | <b>5.554.765</b> | <b>4.489.591</b> | <b>4.489.591</b> |
| <b>Σύνολο</b>                     | <b>3.953.260</b> | <b>8.098.969</b> | <b>4.025.813</b> | <b>6.550.200</b> | <b>2.232.621</b> | <b>5.512.363</b> | <b>2.677.447</b> | <b>4.995.954</b> |

## 6.2.12. Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία του ενεργητικού

Τα Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία του Ενεργητικού στον Όμιλο και στην εταιρεία αναλύονται ως εξής:

|                          | Ο ΟΜΙΛΟΣ   |            | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ |            |
|--------------------------|------------|------------|------------|------------|
|                          | 30/6/2009  | 31/12/2008 | 30/6/2009  | 31/12/2008 |
| Προπληρωθέντα έξοδα      | 8.327.620  | 7.814.309  | 8.102.790  | 7.682.343  |
| Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα | 34.882.976 | 19.033.889 | 14.065.927 | 6.457.697  |

|            |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| 43.210.596 | 26.848.198 | 22.168.717 | 14.140.040 |
|------------|------------|------------|------------|

Στο κονδύλι «Έσοδα χρήσης εισπρακτέα» περιλαμβάνονται και απαιτήσεις από πελάτες για συμβατικά έργα ποσού € 31.638.978 για τον Όμιλο και € 11.487.043 για την εταιρεία (Σημ.6.2.15).

### 6.2.13. Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις

Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις για τον Όμιλο και την εταιρεία κατά την 30η Ιουνίου 2009 αναλύονται ως εξής:

|                                   | Ο ΟΜΙΛΟΣ         |                  | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ       |                  |
|-----------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                   | 30/6/2009        | 31/12/2008       | 30/6/2009        | 31/12/2008       |
| Φόρος εισοδήματος                 | 994.413          | 1.077.438        | 37.500           | 505.218          |
| Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α) | 885.643          | 2.907.889        | 687.321          | 1.823.117        |
| Λοιπές Υποχρεώσεις από Φόρους     | 892.891          | 967.363          | 577.193          | 556.054          |
| <b>Σύνολο</b>                     | <b>2.772.947</b> | <b>4.952.690</b> | <b>1.302.014</b> | <b>2.884.389</b> |

### 6.2.14. Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Οι λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις για τον Όμιλο και την εταιρεία την 30.06.2009 αναλύονται ως εξής:

|                                         | Ο ΟΜΙΛΟΣ          |                   | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ        |                   |
|-----------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                         | 30/6/2009         | 31/12/2008        | 30/6/2009         | 31/12/2008        |
| Δεδουλευμένα έξοδα                      | 13.715.606        | 11.793.376        | 5.043.627         | 5.553.965         |
| Ασφαλιστικοί οργανισμοί                 | 1.025.796         | 1.618.042         | 755.839           | 1.126.593         |
| Μερίσματα πληρωτέα                      | 540.862           | 365.775           | 311.438           | 336.352           |
| Έσοδα επόμενης περιόδου - Επιχορηγήσεις | 8.369.445         | 8.643.759         | 7.618.693         | 8.130.071         |
| Λοιπές υποχρεώσεις                      | 7.731.851         | 5.628.533         | 1.591.253         | 529.295           |
| <b>Σύνολο</b>                           | <b>31.383.560</b> | <b>28.049.485</b> | <b>15.320.850</b> | <b>15.676.276</b> |

Το μεγαλύτερο μέρος των λοιπών βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων αφορά σε έσοδα μεταφερόμενα σε επόμενες χρήσεις από υπηρεσίες μηχανογραφικής υποστήριξης και συντήρησης που η εταιρεία μερίζει με βάση τη χρονική εξέλιξη και περίοδο που αφορούν οι εν λόγω συμβάσεις.

### 6.2.15. Συμβάσεις έργων

Τα στοιχεία που αφορούν στις συμβάσεις έργων αναλύονται ως εξής:

|                                                                                     | Ο ΟΜΙΛΟΣ          |                   | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ       |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
|                                                                                     | 30/6/2009         | 31/12/2008        | 30/6/2009        | 31/12/2008        |
| (Ποσά σε €)                                                                         |                   |                   |                  |                   |
| Πραγματοποιηθέντα Έξοδα Συμβολαίων                                                  | 3.566.003         | 18.931.153        | 1.108.239        | 9.218.335         |
| <u>Πλέον:</u> Αναγνωρισμένα κέρδη                                                   | 12.881.299        | 14.632.803        | 6.079.316        | 4.035.646         |
| <u>Μείον:</u> Αναγνωρισμένη ζημιά                                                   | -                 | (939.956)         | -                | -                 |
| <b>Σύνολο Εσόδων από κατασκευαστικά συμβόλαια που αναγνωρίστηκαν μέσα στη χρήση</b> | <b>16.447.301</b> | <b>32.624.000</b> | <b>7.187.555</b> | <b>13.253.981</b> |

#### Απαιτήση από πελάτες για συμβατικό έργο

Προκαταβολές

#### Ανεκτέλεστο Υπόλοιπο

|            |            |            |           |
|------------|------------|------------|-----------|
| 31.638.978 | 18.405.981 | 11.487.043 | 5.982.399 |
| 5.889.543  | 4.183.778  | -          | -         |
| 12.103.156 | 20.506.193 | 4.832.072  | 4.155.425 |

Στο Α' εξάμηνο 2009 οι απαιτήσεις από πελάτες για συμβατικά έργα παρουσίασαν σημαντική αύξηση λόγω αφενός της ανάληψης νέων έργων στον ιδιωτικό τομέα από την εταιρεία και αφετέρου της εξέλιξης ήδη αναληφθέντων έργων τόσο από την εταιρεία όσο και από τη θυγατρική της SINGULARLOGIC INTEGRATOR AE.

Την προηγούμενη χρήση ο Όμιλος είχε αναγνωρίσει ζημιά €939.956 από σύμβαση έργου θυγατρικής η οποία στην τρέχουσα περίοδο αποσβέστηκε τμηματικά με βάση την εξέλιξη του έργου επηρεάζοντας θετικά το κονδύλι «Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης». Το ποσό που αφορά στις προκαταβολές που εισπράχθηκαν περιλαμβάνεται στο κονδύλι «Λοιπές υποχρεώσεις» ενώ οι απαιτήσεις συμπεριλαμβάνονται στο κονδύλι «Λοιπά Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού» της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης.

Οι λογιστικές αξίες που αναλύονται ανωτέρω αντικατοπτρίζουν την καλύτερη δυνατή εκτίμηση της διοίκησης για το αποτέλεσμα από κάθε ένα από τα κατασκευαστικά συμβόλαια καθώς και για το ποσοστό ολοκλήρωσης κατά την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης. Η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά την κερδοφορία των έργων σε εξέλιξη σε μηνιαία βάση χρησιμοποιώντας αναλυτικές διαδικασίες παρακολούθησης της πορείας τους.

### 6.2.16. Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία

#### Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία

Παράγωγα για αντιστάθμιση ταμειακών ροών  
α. Παράγωγα Επιτοκίου Interest rate swap with cap/floor option

Σύνολο παραγώγων επιτοκίου μη διαπραγματεύσιμων σε χρηματιστήριο

Παράγωγα για αντιστάθμιση ταμειακών ροών  
α. Παράγωγα Επιτοκίου Interest rate swap with cap/floor option

Σύνολο παραγώγων επιτοκίου μη διαπραγματεύσιμων σε χρηματιστήριο

| 30/6/2009                  |            |   |                      |
|----------------------------|------------|---|----------------------|
| Ονομαστική Αξία συμβολαίων | Ενεργητικό |   | Εύλογη Αξία Παθητικό |
|                            |            |   |                      |
| 22.362.500                 |            | 0 | 1.238.755            |
| 22.362.500                 |            | 0 | 1.238.755            |
| 31/12/2008                 |            |   |                      |
| Ονομαστική Αξία συμβολαίων | Ενεργητικό |   | Εύλογη Αξία Παθητικό |
|                            |            |   |                      |
| 23.075.000                 |            | 0 | 742.376              |
| 23.075.000                 |            | 0 | 742.376              |

Ο Όμιλος έχει συνάψει με πιστωτικά ιδρύματα συμβόλαια ανταλλαγής επιτοκίων (Interest Rate Swaps). Τα ανωτέρω συμβόλαια υπογράφηκαν προκειμένου να αντισταθμιστεί ο κίνδυνος από τις διακυμάνσεις των επιτοκίων του ομολογιακού δανείου που εξέδωσε η εταιρεία το 2007.

Τα παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία επιμετρώνται στην εύλογη αξία τους και παρουσιάζονται σαν στοιχεία ενεργητικού όταν η αξία τους είναι θετική ενώ ως στοιχεία υποχρέωσης όταν η αξία τους είναι αρνητική.

Το τελευταίο τρίμηνο του 2008 η Διοίκηση της εταιρείας έκρινε ότι τα εν λόγω παράγωγα πληρούν τις προϋποθέσεις προκειμένου να εφαρμοστεί λογιστική αντιστάθμισης. Το αποτελεσματικό μέρος της αντιστάθμισης για το α' εξάμηνο του 2009 ανέρχεται σε ποσό (€ 496.379) και αναγνωρίστηκε απευθείας στην καθαρή θέση.

Η εταιρεία έχει εισπράξει ποσό € 312.178 από τον διακανονισμό των παράγωγων χρηματοοικονομικών στοιχείων ενώ αναγνώρισε μία ζημιά στα αποτελέσματα της ποσού (€ 355.461). Το έξοδο ποσού € 43.283 συμπεριλαμβάνεται στο κονδύλι «Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα» το οποίο παρουσιάζει σημαντική μείωση λόγω της χαμηλής απόδοσης των συμβολαίων ανταλλαγής επιτοκίων .

Στις 30/06/2009 οι όροι διακανονισμού των παραπάνω συμβολαίων είχαν ως εξής:

| ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ |                 |           |                     |             |
|--------------------------------|-----------------|-----------|---------------------|-------------|
| Αντισυμβαλλόμενη Τράπεζα       | Αξία Συμβολαίων | Λήξη      | Ανταλλαγή επιτοκίων |             |
|                                |                 |           | Λαμβάνει            | Πληρώνει    |
| Eurobank                       | 7.362.500       | 31/5/2011 | Euribor 3M          | 3.05%+0,33% |
| MARFIN EGNATIA BANK            | 5.000.000       | 11/7/2012 | Euribor 3M          | 4,46%       |
| MARFIN EGNATIA BANK            | 5.000.000       | 11/7/2012 | Euribor 3M          | 4,07%       |
| MARFIN EGNATIA BANK            | 5.000.000       | 11/7/2012 | Euribor 3M          | 3,96%       |
| <b>22.362.500</b>              |                 |           |                     |             |

## 6.2.17. Κέρδη ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη / (ζημίες) ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους / (ζημιάς) που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής, με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στην διάρκεια της περιόδου, εξαιρουμένων των ιδίων κοινών μετοχών που αγοράστηκαν από την επιχείρηση.

|                                                        | ΟΜΙΛΟΣ           |                  |                  |                  | ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                  |                  |                  |
|--------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                        | 01/01-30/06/2009 | 01/04-30/06/2009 | 01/01-30/06/2008 | 01/04-30/06/2008 | 01/01-30/06/2009 | 01/04-30/06/2009 | 01/01-30/06/2008 | 01/04-30/06/2008 |
| Καθαρά κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής | 4.831.090        | 2.342.037        | 3.725.266        | 3.050.956        | 3.248.565        | 3.034.696        | 3.410.049        | 2.963.290        |
| Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών                 | 43.524.010       | 43.524.010       | 43.524.010       | 43.524.010       | 43.524.010       | 43.524.010       | 43.524.010       | 43.524.010       |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή (€/μετοχή)</b>              | <b>0,1110</b>    | <b>0,0538</b>    | <b>0,0856</b>    | <b>0,0701</b>    | <b>0,0746</b>    | <b>0,0697</b>    | <b>0,0783</b>    | <b>0,0681</b>    |
| <b>Μειωμένα κέρδη ανα μετοχή (€/μετοχή)</b>            | <b>0,1110</b>    | <b>0,0538</b>    | <b>0,0856</b>    | <b>0,0701</b>    | <b>0,0746</b>    | <b>0,0697</b>    | <b>0,0783</b>    | <b>0,0681</b>    |

Την 30/06/2009 και την περίοδο 01/04-30/06/2009 δεν προκύπτουν μειωμένα κέρδη ανά μετοχή καθώς η επίδραση δυνητικών μετοχικών τίτλων δεν έχει μειωτική επίδραση στα βασικά κέρδη ανά μετοχή λόγω του γεγονότος ότι η μέση χρηματιστηριακή τιμή των κοινών μετοχών κατά τη διάρκεια της περιόδου είναι μικρότερη από την τιμή άσκησης των δικαιωμάτων προαίρεσης.

## 6.2.18. Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

| (Ποσά σε €)                                                                    | Σημ. | Ο ΟΜΙΛΟΣ         |                  | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ       |                  |
|--------------------------------------------------------------------------------|------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                                                |      | 30-Ιουν-2009     | 30-Ιουν-2008     | 30-Ιουν-2009     | 30-Ιουν-2008     |
| <b>Ζημίες/κέρδη Περιόδου μετά φόρων</b>                                        |      | <b>4.995.108</b> | <b>4.470.518</b> | <b>3.248.565</b> | <b>3.410.049</b> |
| <b>Προσαρμογές για:</b>                                                        |      |                  |                  |                  |                  |
| Φόρους                                                                         |      | 2.197.526        | 1.684.742        | 1.077.884        | 1.246.065        |
| Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων                                          |      | 543.309          | 472.126          | 316.896          | 282.511          |
| Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων                                        |      | 1.223.261        | 1.486.914        | 1.107.147        | 1.301.457        |
| Προβλέψεις                                                                     |      | 338.751          | 1.666.028        | 228.306          | 1.309.788        |
| Έσοδα από χρησιμοποίηση προβλ. Προηγ.                                          |      |                  |                  |                  |                  |
| Χρήσεων                                                                        |      | (440.711)        | (70.973)         | (83.000)         | (70.973)         |
| Κέρδη / (ζημίες) από πώληση / διαγραφή / καταστροφή ενσώματων παγίων στοιχείων |      | 113              | -                | -                | -                |

|                                                                                                 |        |                     |                     |                     |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| Κέρδη / (ζημιές) εύλογης αξίας παραγώγων                                                        | 6.2.16 | 43.283              | (343.923)           | 43.283              | (343.923)          |
| Ζημιές/κέρδη εύλογης αξίας άλλων χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων |        | (2.508)             | 22.085              | -                   | -                  |
| Έσοδα τόκων                                                                                     |        | (608.312)           | (511.706)           | (604.690)           | (724.590)          |
| Έξοδα τόκων                                                                                     |        | 1.048.821           | 968.995             | 851.774             | 869.632            |
| Έσοδα από μερίσματα                                                                             |        | (31.666)            | -                   | (252.500)           | (303.000)          |
| Μερίδιο αποτελέσματος σε συνδεδεμένες εταιρείες                                                 |        | 64.059              | 55.070              | -                   | -                  |
| Λοιπές Συναλλαγματικές Διαφορές                                                                 |        | 8.925               | 45.389              | 11.365              | (1.801)            |
|                                                                                                 |        | <b>9.379.959</b>    | <b>9.945.264</b>    | <b>5.945.031</b>    | <b>6.975.215</b>   |
| <b>Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης</b>                                                              |        |                     |                     |                     |                    |
| (Αύξηση)/ μείωση αποθεμάτων                                                                     |        | (391.747)           | 220.838             | (350.046)           | 54.538             |
| (Αύξηση)/ μείωση απαιτήσεων                                                                     |        | 6.707.776           | (3.509.013)         | 5.285.404           | (1.909.412)        |
| (Αύξηση)/ μείωση λοιπών λογ/σμών κυκλοφορούντος ενεργητικού                                     |        | (16.295.339)        | (14.910.472)        | (8.028.677)         | (7.660.930)        |
| Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων                                                                    |        | (6.230.164)         | 3.718.990           | (7.400.699)         | (465.100)          |
|                                                                                                 |        | <b>(16.209.474)</b> | <b>(14.479.656)</b> | <b>(10.494.018)</b> | <b>(9.980.903)</b> |
| <b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>                                           | 5      | <b>(6.829.515)</b>  | <b>(4.534.392)</b>  | <b>(4.548.987)</b>  | <b>(3.005.689)</b> |

### 6.2.19. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι παρακάτω συναλλαγές και υπόλοιπα αποτελούν τις συναλλαγές των συνδεδεμένων από τον Όμιλο μερών. Οι συναλλαγές μεταξύ των Εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου με ολική ενοποίηση απαλείφονται.

(Ποσά σε €)

#### Πωλήσεις αγαθών

|                        |                |               |                |                |
|------------------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
| Μητρική                | -              | -             | -              | -              |
| Θυγατρικές             | -              | -             | 164.973        | 103.168        |
| Συγγενείς              | 310.756        | 57.378        | 310.756        | 57.378         |
| Λοιπά συνδεδεμένα μέρη | 62.057         | -             | 35.130         | -              |
| <b>Σύνολο</b>          | <b>372.813</b> | <b>57.378</b> | <b>510.858</b> | <b>160.546</b> |

#### Αγορές αγαθών

|                        |          |          |              |              |
|------------------------|----------|----------|--------------|--------------|
| Μητρική                | -        | -        | -            | -            |
| Θυγατρικές             | -        | -        | 2.085        | 3.008        |
| Συγγενείς              | -        | -        | -            | -            |
| Λοιπά συνδεδεμένα μέρη | -        | -        | -            | -            |
| <b>Σύνολο</b>          | <b>-</b> | <b>-</b> | <b>2.085</b> | <b>3.008</b> |

#### Πωλήσεις υπηρεσιών

|                        |                  |                |                  |                  |
|------------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|
| Μητρική                | -                | -              | -                | -                |
| Θυγατρικές             | -                | -              | 2.573.882        | 874.971          |
| Συγγενείς              | 798.084          | 425.649        | 798.084          | 425.649          |
| Λοιπά συνδεδεμένα μέρη | 2.499.747        | -              | 2.458.123        | -                |
| <b>Σύνολο</b>          | <b>3.297.831</b> | <b>425.649</b> | <b>5.830.089</b> | <b>1.300.620</b> |

#### Αγορές υπηρεσιών

|                        |        |        |         |         |
|------------------------|--------|--------|---------|---------|
| Μητρική                | -      | -      | -       | -       |
| Θυγατρικές             | -      | -      | 638.682 | 728.390 |
| Συγγενείς              | 59.013 | 68.295 | 58.902  | 68.295  |
| Λοιπά συνδεδεμένα μέρη | -      | -      | -       | -       |

| Ο ΟΜΙΛΟΣ   |            | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ |            |
|------------|------------|------------|------------|
|            |            |            |            |
| 30-Ιουν-09 | 30-Ιουν-08 | 30-Ιουν-09 | 30-Ιουν-08 |
| -          | -          | -          | -          |
| -          | -          | 164.973    | 103.168    |
| 310.756    | 57.378     | 310.756    | 57.378     |
| 62.057     | -          | 35.130     | -          |
| 372.813    | 57.378     | 510.858    | 160.546    |
|            |            |            |            |
| 30-Ιουν-09 | 30-Ιουν-08 | 30-Ιουν-09 | 30-Ιουν-08 |
| -          | -          | -          | -          |
| -          | -          | 2.085      | 3.008      |
| -          | -          | -          | -          |
| -          | -          | -          | -          |
| -          | -          | 2.085      | 3.008      |
|            |            |            |            |
| 30-Ιουν-09 | 30-Ιουν-08 | 30-Ιουν-09 | 30-Ιουν-08 |
| -          | -          | -          | -          |
| -          | -          | 2.573.882  | 874.971    |
| 798.084    | 425.649    | 798.084    | 425.649    |
| 2.499.747  | -          | 2.458.123  | -          |
| 3.297.831  | 425.649    | 5.830.089  | 1.300.620  |
|            |            |            |            |
| 30-Ιουν-09 | 30-Ιουν-08 | 30-Ιουν-09 | 30-Ιουν-08 |
| -          | -          | -          | -          |
| -          | -          | 638.682    | 728.390    |
| 59.013     | 68.295     | 58.902     | 68.295     |
| -          | -          | -          | -          |

|                                                          |                   |                   |                   |                   |
|----------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Σύνολο</b>                                            | <b>59.013</b>     | <b>68.295</b>     | <b>697.584</b>    | <b>796.685</b>    |
| <b><u>Λοιπά έσοδα</u></b>                                | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>30-Ιουν-08</b> | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>30-Ιουν-08</b> |
| Μητρική                                                  | -                 | -                 | -                 | -                 |
| Θυγατρικές                                               | -                 | -                 | 710.009           | 384.484           |
| Συγγενείς                                                | 225               | 6                 | 225               | 6                 |
| Λοιπά συνδεδεμένα μέρη                                   | 257               | -                 | 257               | -                 |
| <b>Σύνολο</b>                                            | <b>482</b>        | <b>6</b>          | <b>710.491</b>    | <b>384.490</b>    |
| <b><u>Λοιπά έξοδα</u></b>                                | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>30-Ιουν-08</b> | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>30-Ιουν-08</b> |
| Μητρική                                                  | -                 | -                 | -                 | -                 |
| Θυγατρικές                                               | -                 | -                 | 65.689            | 65.786            |
| Συγγενείς                                                | -                 | -                 | -                 | -                 |
| Λοιπά συνδεδεμένα μέρη                                   | 12.600            | -                 | 12.600            | -                 |
| <b>Σύνολο</b>                                            | <b>12.600</b>     | <b>-</b>          | <b>78.289</b>     | <b>65.786</b>     |
| <b><u>Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη</u></b>                 | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>31-Δεκ-08</b>  | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>31-Δεκ-08</b>  |
| Μητρική                                                  | -                 | -                 | 8.030.558         | 8.095.539         |
| <b>Σύνολο</b>                                            | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>8.030.558</b>  | <b>8.095.539</b>  |
| <b><u>Έσοδα τόκων από δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη</u></b> | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>30-Ιουν-08</b> | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>30-Ιουν-08</b> |
| Μητρική                                                  | -                 | -                 | 162.995           | 283.176           |
| <b>Σύνολο</b>                                            | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>162.995</b>    | <b>283.176</b>    |
| <b><u>Απαιτήσεις</u></b>                                 | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>31-Δεκ-08</b>  | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>31-Δεκ-08</b>  |
| Μητρική                                                  | -                 | -                 | -                 | -                 |
| Θυγατρικές                                               | -                 | -                 | 2.038.538         | 2.252.854         |
| Συγγενείς                                                | 2.137.550         | 1.504.151         | 1.723.273         | 1.158.794         |
| Λοιπά συνδεδεμένα μέρη                                   | 1.580.543         | 1.473.720         | 1.517.123         | 1.447.622         |
| <b>Σύνολο</b>                                            | <b>3.718.094</b>  | <b>2.977.871</b>  | <b>5.278.933</b>  | <b>4.859.270</b>  |
| <b><u>Προμηθευτές/πιστωτές</u></b>                       | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>31-Δεκ-08</b>  | <b>30-Ιουν-09</b> | <b>31-Δεκ-08</b>  |
| Μητρική                                                  | -                 | -                 | -                 | -                 |
| Θυγατρικές                                               | -                 | -                 | 603.851           | 636.586           |
| Συγγενείς                                                | 4.796             | 41.335            | 4.665             | 41.335            |
| Λοιπά συνδεδεμένα μέρη                                   | 553               | 9.687             | 553               | 9.687             |
| <b>Σύνολο</b>                                            | <b>5.349</b>      | <b>51.022</b>     | <b>609.069</b>    | <b>687.608</b>    |

## 6.2.20. Συναλλαγές με Όμιλο MARFIN POPULAR BANK

### Συναλλαγές Εταιρείας με Όμιλο MARFIN POPULAR BANK

| Εταιρεία                             | Πωλήσεις αγαθών | Πωλήσεις υπηρεσιών | Λοιπά έσοδα και έσοδα τόκων | Λοιπά έξοδα και έξοδα τόκων | Αγορές υπηρεσιών | Απαιτήσεις | Υποχρεώσεις |
|--------------------------------------|-----------------|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------------|------------|-------------|
| MARFIN ΕΓΝΑΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.          | 2.450           | 395.776            | 640.233                     | 814.847                     | 0                | 349.564    | 0           |
| MARFIN ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ Α.Ε. | 5.941           | 39.596             | 0                           | 0                           | 0                | 24.925     | 0           |
| MARFIN POPULAR BANK                  | 23.016          | 120.018            | 2.689                       | 0                           | 0                | 129.035    | 0           |
| MARFIN FACTORS & FORFAITERS Α.Ε.     | 0               | 0                  | 0                           | 33.507                      | 0                | 0          | 0           |

|        |         |         |         |   |         |   |
|--------|---------|---------|---------|---|---------|---|
| 31.407 | 555.390 | 642.922 | 848.354 | 0 | 503.524 | 0 |
|--------|---------|---------|---------|---|---------|---|

#### Συναλλαγές Ομίλου με Όμιλο MARFIN POPULAR BANK

| Εταιρεία                             | Πωλήσεις αγαθών | Πωλήσεις υπηρεσιών | Λοιπά έσοδα και έξοδα τόκων | Λοιπά έξοδα και έσοδα τόκων | Αγορές υπηρεσιών | Απαιτήσεις     | Υποχρεώσεις |
|--------------------------------------|-----------------|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------------|----------------|-------------|
| MARFIN ΕΓΝΑΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.          | 2.450           | 577.800            | 667.312                     | 814.847                     | 0                | 451.154        | 0           |
| MARFIN ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ Α.Ε. | 5.941           | 39.596             | 0                           | 0                           | 0                | 24.925         | 0           |
| MARFIN POPULAR BANK                  | 23.016          | 208.268            | 2.689                       | 0                           | 0                | 129.035        | 0           |
| MARFIN GLOBAL ASSET MANAGEMENT Α.Ε.  | 0               | 43.076             | 0                           | 0                           | 0                | 21.848         | 0           |
| MARFIN FACTORS & FORFAITERS Α.Ε.     | 0               | 0                  | 0                           | 33.507                      | 0                | 0              | 0           |
|                                      | <b>31.407</b>   | <b>868.740</b>     | <b>670.001</b>              | <b>848.354</b>              | <b>0</b>         | <b>626.962</b> | <b>0</b>    |

#### 6.2.21. Παροχές προς τη διοίκηση

(Ποσά σε €)

Μισθοί και έξοδα κοινωνικής ασφάλισης  
Αμοιβές Μελών Διοικητικού Συμβουλίου  
Έξοδο αναγνωριζόμενο στη χρήση από stock option

| Ο ΟΜΙΛΟΣ         | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ       |
|------------------|------------------|
| 1/1 - 30/06/2009 | 1/1 - 30/06/2009 |
| 433.096          | 192.681          |
| 1.214.227        | 741.394          |
| 21.757           | 13.878           |
| <b>1.669.080</b> | <b>947.953</b>   |

#### 6.2.22. Αριθμός προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού για την περίοδο 1.1 – 30.06.2009 και την αντίστοιχη περίοδο του 2008 για τον Όμιλο και την Εταιρεία αναλύεται ως εξής :

|          | Ο ΟΜΙΛΟΣ   |            | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ |            |
|----------|------------|------------|------------|------------|
|          | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| Μισθωτοί | 872        | 813        | 602        | 550        |

#### 6.2.23. Γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς

Η MIG TECHNOLOGY HOLDINGS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ στις 04/08/2009 υπέβαλλε δημόσια πρόταση για την αγορά του συνόλου των κοινών ονομαστικών μετοχών της εταιρείας που δεν κατέχει. Το προσφερόμενο αντάλλαγμα για την απόκτηση κάθε μετοχής της Δημόσιας Πρότασης ανέρχεται σε €3,08 τοις μετρητοίς. Την 25/08/2009 η MIG TECHNOLOGY HOLDINGS ΑΕ κατέχει 37.340.379 μετοχές που αντιστοιχούν σε ποσοστό 85,79% επί του μετοχικού κεφαλαίου και των δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας. Σημειώνεται ότι μέτοχοι της MIG TECHNOLOGY HOLDINGS ΑΕ είναι η εταιρεία «MARFIN INVESTMENT GROUP ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» σε ποσοστό 63,20%, η εταιρεία «TOWER TECHNOLOGY HOLDINGS (OVERSEAS) LTD» η οποία ανήκει κατά 100% στον Ι.Καρακαδά σε ποσοστό 22,50% και η εταιρεία «GLOBAL EQUITY INVESTMENTS S.A» σε ποσοστό 14,30%. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη Δημόσια Πρόταση, η MIG TECHNOLOGY HOLDINGS ΑΕ μετά τη λήξη της περιόδου αποδοχής της Δημόσιας Πρότασης μπορεί να απαιτήσει τη μεταβίβαση σ'αυτήν όλων των υπολοίπων

μετοχών σε τιμή ανά μετοχή ίση με το προσφερόμενο αντάλλαγμα (Δικαίωμα Εξαγοράς) καθώς και τη διαγραφή των μετοχών από το Χ.Α δεδομένης της απόκτησης χρηματιστηριακά του συνόλου των μετοχών της εταιρείας (Δικαίωμα Εξόδου).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ & Δ/ΝΩΝ  
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΑΔΑΣ  
Α.Δ.Τ Φ 022266

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΣ  
Α.Δ.Τ ΑΒ 001315

ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΠΥΡΓΙΩΤΑΚΗ  
Α.Δ.Τ Χ046755-ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ Ο.Ε.Ε  
Α'ΤΑΞΗΣ 0004664

ΣΙΝΓΚΙΟΥΛΑΡ ΛΟΤΖΙΚ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΑΡ.Μ.Α.Ε: 22699/06/Β/90/05

Δ/ΝΣΗ: ΑΛ. ΠΑΝΑΓΟΥΛΗ & ΣΙΝΙΟΣΟΓΛΟΥ 142 34 Ν. ΙΩΝΙΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2009 ΕΩΣ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2009

(Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, σταχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της SINGULARLOGIC SA. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

|                                                                              |                                   |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ</b>                                                  |                                   |
| Διεύθυνση διαδικτύου:                                                        | http://www.singularlogic.eu       |
| Ημερομηνία Έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: | 26/8/2009                         |
| Νόμιμος Ελεγκτής:                                                            | Ιωάννης Λέας (Α.Μ. ΣΟΕΛ 24881)    |
| Ελεγκτική εταιρεία:                                                          | GRANT-THORNTON Α.Ε (Α.Μ ΣΟΕΛ 127) |
| Τύπος έκθεσης επισκόπησης:                                                   | Με σύμφωνη γνώμη                  |

| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) |            |
|------------------------------------------------------------------------|------------|
| Ποσά εκφρασμένα σε €                                                   |            |
| Ο ΟΜΙΛΟΣ                                                               | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ |

| ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                                   | 30.06.2009         | 31.12.2008         | 30.06.2009         | 31.12.2008         |
|----------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία | 2.919.425          | 3.128.454          | 1.567.445          | 1.712.610          |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία                    | 21.100.868         | 21.953.746         | 15.810.676         | 16.555.245         |
| Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία  | 6.221.524          | 6.450.397          | 25.280.354         | 25.881.435         |
| Αποθέματα                                    | 2.197.189          | 1.805.442          | 1.556.190          | 1.206.144          |
| Απαιτήσεις από πελάτες                       | 52.587.005         | 58.516.209         | 40.297.745         | 43.393.003         |
| Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία     | 78.435.360         | 69.428.807         | 47.821.029         | 45.018.407         |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>                    | <b>163.461.370</b> | <b>161.283.055</b> | <b>132.333.439</b> | <b>133.766.845</b> |

| ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ                          |                    |                    |                    |                    |
|--------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Μετοχικό κεφάλαιο                                      | 21.762.005         | 21.762.005         | 21.762.005         | 21.762.005         |
| Λοιπά στοιχεία Ιδίων Κεφαλαίων                         | 44.013.387         | 39.523.914         | 41.301.396         | 38.389.962         |
| <b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων Ιδιοκτητών εταιρίας (α)</b>  | <b>65.775.392</b>  | <b>61.285.920</b>  | <b>63.063.401</b>  | <b>60.151.967</b>  |
| Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)                              | 1.461.201          | 1.544.683          | -                  | -                  |
| <b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)</b>              | <b>67.236.593</b>  | <b>62.830.603</b>  | <b>63.063.401</b>  | <b>60.151.967</b>  |
| Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις                   | 26.082.616         | 26.092.492         | 26.000.000         | 26.000.000         |
| Προβλέψεις /Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις          | 12.641.150         | 10.331.205         | 9.004.961          | 7.747.081          |
| Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις                   | 2.203.369          | 1.158.439          | 1.000.000          | 0                  |
| Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις                      | 55.297.642         | 60.870.315         | 33.265.077         | 39.867.797         |
| <b>Σύνολο Υποχρεώσεων (δ)</b>                          | <b>96.224.777</b>  | <b>98.452.452</b>  | <b>69.270.038</b>  | <b>73.614.878</b>  |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) +(δ)</b> | <b>163.461.370</b> | <b>161.283.055</b> | <b>132.333.439</b> | <b>133.766.845</b> |

| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) |            |            |            |            |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Ποσά εκφρασμένα σε €                                                           |            |            |            |            |
|                                                                                | Ο ΟΜΙΛΟΣ   |            | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ |            |
|                                                                                | 30.06.2009 | 30.06.2008 | 30.06.2009 | 30.06.2008 |
| Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2009 και 1/1/2008 αντίστοιχα)     | 62.830.603 | 54.199.613 | 60.151.967 | 55.184.209 |
| Συγκεντρωτικά συνοδικά έσοδα μετά από φόρους                                   | 4.610.891  | 4.465.492  | 2.868.835  | 3.410.049  |
| Αύξηση/(Μείωση) μετοχικού κεφαλαίου (Μείων: Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου) | 0          | (87.048)   | 0          | (87.048)   |
| Διανεμηθέντα μερίσματα                                                         | (247.500)  | (297.000)  | 0          | 0          |
| Αποθεματικό stock option                                                       | 42.599     | 75.042     | 42.599     | 75.042     |
| Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2009 και 30.06.2008 αντίστοιχα)   | 67.236.593 | 58.356.098 | 63.063.401 | 58.582.251 |

| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) Ποσά εκφρασμένα σε € |                              |                              |                              |                              |                              |                              |                              |                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|                                                                                                     | Ο ΟΜΙΛΟΣ                     |                              |                              |                              | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ                   |                              |                              |                              |
|                                                                                                     | 01.01.-30.06.2009            | 01.01.-30.06.2008            | 01.04.-30.06.2009            | 01.04.-30.06.2008            | 01.01.-30.06.2009            | 01.01.-30.06.2008            | 01.04.-30.06.2009            | 01.04.-30.06.2008            |
|                                                                                                     | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες |
| Κύκλος εργασιών                                                                                     | 48.243.239                   | 47.540.628                   | 25.075.235                   | 25.479.973                   | 33.140.382                   | 32.406.855                   | 19.495.327                   | 18.002.794                   |
| Μικτά κέρδη/(ζημιές)                                                                                | 17.483.993                   | 18.248.384                   | 8.736.156                    | 9.171.761                    | 9.654.870                    | 11.592.250                   | 6.596.850                    | 6.233.886                    |
| Κέρδη /(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων                             | 7.706.311                    | 6.345.780                    | 3.652.408                    | 3.062.574                    | 4.364.316                    | 4.154.232                    | 4.100.277                    | 2.506.795                    |
| Κέρδη /(ζημιές) προ φόρων                                                                           | 7.192.634                    | 6.155.259                    | 3.336.180                    | 3.131.129                    | 4.326.449                    | 4.656.114                    | 4.136.154                    | 3.095.093                    |
| Κέρδη /(ζημιές) μετά φόρων (Α)                                                                      | 4.995.108                    | 4.470.518                    | 2.346.255                    | 3.352.633                    | 3.248.565                    | 3.410.049                    | 3.034.696                    | 2.963.290                    |
| Κατανέμονται σε:                                                                                    |                              |                              |                              |                              |                              |                              |                              |                              |
| Ιδιοκτήτες μητρικής                                                                                 | 4.831.090                    | 3.725.266                    | 2.342.037                    | 3.050.956                    | 3.248.565                    | 3.410.049                    | 3.034.696                    | 2.963.290                    |
| Δικαιώματα Μειοψηφίας                                                                               | 164.018                      | 745.251                      | 4.218                        | 301.676                      | -                            | -                            | -                            | -                            |
| Λοιπά συνοδικά έσοδα μετά από φόρους (Β)                                                            | (384.217)                    | (5.026)                      | 46.339                       | 1.964                        | (379.730)                    | 0                            | 45.468                       | 0                            |
| Συγκεντρωτικά συνοδικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)                                                | 4.610.891                    | 4.465.492                    | 2.392.594                    | 3.354.597                    | 2.868.835                    | 3.410.049                    | 3.080.164                    | 2.963.290                    |
| Κατανέμονται σε:                                                                                    |                              |                              |                              |                              |                              |                              |                              |                              |
| Ιδιοκτήτες μητρικής                                                                                 | 4.446.873                    | 3.720.241                    | 2.388.376                    | 3.052.921                    | 2.868.835                    | 3.410.049                    | 3.080.164                    | 2.963.290                    |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                                               | 164.018                      | 745.251                      | 4.218                        | 301.676                      | -                            | -                            | -                            | -                            |
| Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)                                           | 0,1110                       | 0,0856                       | 0,0538                       | 0,0701                       | 0,0746                       | 0,0783                       | 0,0697                       | 0,0681                       |
| Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων               | 9.472.881                    | 8.304.820                    | 4.547.964                    | 4.035.010                    | 5.788.360                    | 5.738.200                    | 4.822.233                    | 3.273.917                    |

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Στη σημείωση 6.2.8 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης γίνεται αναφορά στις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου.
- Στη σημείωση 6.2.5 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης γίνεται αναφορά στη δομή του Ομίλου, την επωνυμία των ενοποιούμενων εταιρειών, το είδος και το ποσοστό συμμετοχής, καθώς και στη μέθοδο ενοποίησης που έχει χρησιμοποιηθεί. Επίσης γίνεται αναφορά στο γεγονός ότι στην ενοποίηση δεν περιλαμβάνονται οι εταιρίες: DPSEITE, η κοινοπραξία VELVET, η ΤΑΞΕΙΣ- ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Α.Ε., η Modular AE, η Business Logic AE και η θυγατρική της Helpdesk AE, η η Automation Dynamics Α.Ε καθώς και η CHERRY AE έμμεση συμμετοχή της GIT HOLDING SA.Οι ανωτέρω εταιρείες είναι είτε αδρανείς είτε έχουν τεθεί σε εκκαθάριση.
- Δεν υφίστανται εμπόγματα βάρι επί των παγίων της Εταιρίας και του Ομίλου.
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας και του Ομίλου για τις οποίες δεν έχουν ληφθεί οι απαιτούμενες προβλέψεις.
- Δεν σημειώθηκε μεταβολή στις λογιστικές αρχές και εκτιμήσεις. Δεν έχει γίνει διόρθωση λήθους και ανασταξινμήσεις κονδυλίων στις Οικονομικές Καταστάσεις κατά την τρέχουσα περίοδο.
- Ο Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού την 30/06/2009 ήταν στην εταιρεία 602 (την30/06/2008 ήταν 550) και στον Όμιλο 872 (την 30/06/2008 ήταν 813).
- Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας χρήσης, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:

|                                            | Ο ΟΜΙΛΟΣ  | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ |
|--------------------------------------------|-----------|------------|
| Έσοδα                                      | 3.671.126 | 7.214.433  |
| Έξοδα                                      | 71.613    | 777.958    |
| Απαιτήσεις                                 | 3.718.094 | 13.309.491 |
| Υποχρεώσεις                                | 5.349     | 609.069    |
| Συναλλαγές & αμοιβές διευθυντικών στελεχών | 1.669.080 | 947.953    |

- Στις 04/12/2008 η εταιρεία συμμετείχε στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΕΩΝ με καταβολή του ποσού των € 300.500 καθορίζοντας το ποσοστό συμμετοχής της σε 66,70%. Η εταιρεία ενοποιείται από την ανωτέρω ημερομηνία με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) Ποσά εκφρασμένα σε €

|                                                                                                                                    | Έμμεση μέθοδος     |                    |                    |                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                                                                                    | Ο ΟΜΙΛΟΣ           |                    | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                    |
|                                                                                                                                    | 01.01-30.06.2009   | 01.01-30.06.2008   | 01.01-30.06.2009   | 01.01-30.06.2008   |
| <b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>                                                                                                 |                    |                    |                    |                    |
| Κέρδη προ φόρων                                                                                                                    | 7.192.634          | 6.155.259          | 4.326.449          | 4.656.114          |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για:                                                                                                     |                    |                    |                    |                    |
| Αποσβέσεις                                                                                                                         | 1.766.570          | 1.959.041          | 1.424.044          | 1.583.968          |
| Προβλέψεις                                                                                                                         | (101.960)          | 1.595.055          | 145.306            | 1.238.815          |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                                                                                           | 8.925              | 45.389             | 11.365             | (1.801)            |
| Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας                                                           | 40.775             | (321.838)          | 43.283             | (343.923)          |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα                                                                                                  | 1.048.821          | 968.995            | 851.774            | 869.632            |
| Πιστωτικοί τόκοι & συναφή έσοδα                                                                                                    | (608.312)          | (511.706)          | (604.690)          | (724.590)          |
| Μερίσματα εισπραχθέντα                                                                                                             | (31.666)           | 0                  | (252.500)          | (303.000)          |
| Λοιπές προσαρμογές                                                                                                                 | 64.172             | 55.070             | 0                  | 0                  |
| <i>Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</i> |                    |                    |                    |                    |
| Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων                                                                                                       | (391.747)          | 220.838            | (350.046)          | 54.538             |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων                                                                                                       | (9.587.563)        | (18.419.484)       | (2.743.273)        | (9.570.342)        |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)                                                                                     | (6.230.164)        | 3.718.990          | (7.400.699)        | (465.100)          |
| Μείων:                                                                                                                             |                    |                    |                    |                    |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα                                                                                    | (671.399)          | (785.648)          | (449.938)          | (546.639)          |
| Καταβεβλημένοι φόροι                                                                                                               | (218.093)          | (324.273)          | (34.312)           | (196.594)          |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) λειτουργικών δραστηριοτήτων (α)</b>                                                                   | <b>(7.719.007)</b> | <b>(5.644.313)</b> | <b>(5.033.237)</b> | <b>(3.748.922)</b> |
| <b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>                                                                                                  |                    |                    |                    |                    |
| Αγορά ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων                                                                                   | (705.457)          | (957.916)          | (534.310)          | (485.396)          |
| Συμμετοχή σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής                                                                                 | 0                  | 0                  | 0                  | (999.486)          |
| Διακανονισμός Παράγωγων                                                                                                            |                    |                    |                    |                    |
| Χρηματοοικονομικών Στοιχείων                                                                                                       | (43.283)           | 29.916             | (43.283)           | 29.916             |
| Τόκοι εισπραχθέντες                                                                                                                | 492.334            | 599.662            | 561.590            | 534.323            |
| Εισπράξεις επιοχηρήσεων                                                                                                            | 515.150            | 1.071.069          | 515.150            | 1.057.172          |
| Μερίσματα εισπραχθέντα                                                                                                             | 0                  | 1.978              | 227.250            | 303.000            |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) επενδυτικών δραστηριοτήτων (β)</b>                                                                    | <b>258.745</b>     | <b>744.708</b>     | <b>726.397</b>     | <b>439.529</b>     |
| <b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>                                                                                               |                    |                    |                    |                    |
| Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου                                                                                          | 0                  | (87.048)           | 0                  | (87.048)           |
| Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια                                                                                        | 1.060.456          | 969.336            | 1.000.000          | 0                  |
| Εξοφλήσεις δανείων                                                                                                                 | 0                  | (9.456)            | 0                  | 0                  |
| Μερίσματα πληρωθέντα                                                                                                               | (42.750)           | (57.000)           | 0                  | 0                  |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) χρηματοδοτικών δραστηριοτήτων (γ)</b>                                                                 | <b>1.017.706</b>   | <b>815.832</b>     | <b>1.000.000</b>   | <b>(87.048)</b>    |
| <b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)</b>                                          |                    |                    |                    |                    |
| ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου                                                                                  | 36.851.319         | 32.349.052         | 26.679.405         | 26.769.132         |
| ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου                                                                                    | 30.408.763         | 28.265.279         | 23.372.566         | 23.372.690         |

|                                      |  |                                                                            |  |
|--------------------------------------|--|----------------------------------------------------------------------------|--|
| Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ & Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ         |  | Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ                                                  |  |
| ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΑΔΑΣ<br>Α.Δ.Τ. Φ 022266 |  | ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΠΥΡΓΙΩΤΑΚΗ<br>Α.Δ.Τ. Χ 046755 - ΑΡ. ΑΔΕΙΑΣ Ο.Ε.Α Α' ΤΑΞΗΣ 0004664 |  |

## ΣΤ. Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων

### ΣΙΝΓΚΙΟΥΛΑΡ ΛΟΤΖΙΚ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΑΡ.Μ.Α.Ε 22699/06/Β/90/05

Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με μετρητά

Για την περίοδο 01.01.2009 έως 30.06.2009

Γνωστοποιείται σύμφωνα το άρθρο 3 της Απόφασης 7/448/11.10.2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς («Πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία της ετήσιας και εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης και της ετήσιας και εξαμηνιαίας έκθεσης του διοικητικού συμβουλίου») και την απόφαση 25/17.7.2008 του Διοικητικού Συμβουλίου του Χρηματιστηρίου Αθηνών («Πρόσθετη Πληροφόρηση που παρέχουν οι εκδότες με εισηγμένες στο Χ.Α. κινητές αξίες»), ότι από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας SingularLogic Α.Ε. με καταβολή μετρητών και κατάργηση του δικαιώματος προτίμησης των παλαιών μετόχων υπέρ στρατηγικών και θεσμικών επενδυτών από την Ελλάδα και το Εξωτερικό, που αποφασίσθηκε από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της 18.09.2006 αντλήθηκαν κεφάλαια συνολικού ύψους 56.000.000 ευρώ και εκδόθηκαν 20.000.000 νέες κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής Ευρώ 0,30, με τιμή διάθεσης εκάστης μετοχής Ευρώ 2,80, οι οποίες εισήχθησαν προς διαπραγμάτευση στο Χ.Α. στις 09/02/2007. Η πιστοποίηση της καταβολής του μετοχικού κεφαλαίου έγινε στις 22/12/2006.

Κατόπιν σχετικής απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας και της έγκρισης της Α' Επαναληπτικής Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της SingularLogic της 16/05/2007 τροποποιήθηκε η χρήση των κεφαλαίων κατά ποσό Ευρώ 7.600.000 ήτοι ποσοστό 13,57% σε σχέση με τα αναφερόμενα στο Ενημερωτικό Δελτίο για την εισαγωγή προς διαπραγμάτευση στο Χ.Α. των νέων εκ της αύξησεως μετοχών. Συγκεκριμένα :

- Οι Δαπάνες Έκδοσης ανήλθαν σε 1.706.000 ευρώ έναντι εκτιμώμενου ποσού 2.200.000 ευρώ. Επομένως, το καθαρό σύνολο των αντληθέντων από την Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου, αφαιρουμένων των εξόδων έκδοσης, ανέρχεται σε 54.294.000 ευρώ. Το ποσό της διαφοράς ύψους 494.000 ευρώ θα ενισχύσει το Επενδυτικό Πρόγραμμα της Εταιρίας.
- Από το ποσό των 6.000.000 ευρώ που προοριζόταν για την αναδιοργάνωση της Εταιρίας, ποσό ύψους 4.506.000 ευρώ θα διατεθεί προς ενίσχυση του Επενδυτικού Προγράμματος. Για την αναδιοργάνωση της Εταιρίας θα διατεθεί μόνο το ποσό των 1.494.000 ευρώ.
- Από το ποσό των 6.800.000 ευρώ που προοριζόταν για το Κεφάλαιο Κίνησης, ποσό ύψους 2.600.000 ευρώ θα διατεθεί προς ενίσχυση του Επενδυτικού Προγράμματος. Για κεφάλαιο κίνησης θα διατεθεί μόνο το ποσό των 4.200.000 ευρώ.

Επομένως, το Επενδυτικό Πρόγραμμα της Εταιρίας ενισχύθηκε κατά 7.600.000 ευρώ και ανέρχεται συνολικά σε 15.600.000 ευρώ έναντι των 8.000.000 ευρώ που περιγράφεται στο Ενημερωτικό Δελτίο.

Οι κατηγορίες του Επενδυτικού Προγράμματος που επηρεάστηκαν είναι οι εξής:

Η κατηγορία “Είσοδος σε νέες αγορές και τομείς υψηλής τεχνολογίας” ποσού ύψους 1.400.000 ευρώ, ενισχύθηκε κατά 1.600.000 ευρώ και ανέρχεται σε 3.000.000 ευρώ

Η κατηγορία “Γεωγραφική Επέκταση Δραστηριοτήτων” ποσού ύψους 3.500.000 ευρώ ενισχύθηκε κατά 6.000.000 ευρώ και ανέρχεται σε 9.500.000 ευρώ.

Κατόπιν σχετικής απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας στις 22.05.2008 εγκρίθηκε η τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος χρήσης αντληθέντων και μη διατεθέντων κατά το έτος 2007 κεφαλαίων συνολικού ύψους 11.239.214 έτσι ώστε να διατεθούν για τους ίδιους σκοπούς που είχαν προδιαγραφεί αρχικά έως την 31.12.2008.

Συνεπώς, σε υλοποίηση των ανωτέρω, η διάθεση των αντληθέντων κεφαλαίων την 30/06/2009 σε σχέση με το Ενημερωτικό Δελτίο της εταιρίας έχει ως ακολούθως:

| ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ                                  | Προβλεπόμενη χρήση σύμφωνα με ενημερωτικό δελτίο 24/1/2007 |                  |                  |                  |                   | Προβλεπόμενη χρήση σύμφωνα με την από 16/05/2007 απόφαση του Δ.Σ. και την από 16/05/2007 έγκριση της Γ.Σ. των μετόχων της εταιρείας |                  |                  |                  |                   |
|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                                                      | Α'Εξάμηνο 2007                                             | Β'Εξάμηνο 2007   | Α'Εξάμηνο 2008   | Β'Εξάμηνο 2008   | Συνολικά ποσά     | Α'Εξάμηνο 2007                                                                                                                      | Β'Εξάμηνο 2007   | Α'Εξάμηνο 2008   | Β'Εξάμηνο 2008   | Συνολικά ποσά     |
| Εξαγορά εταιρειών                                    | 27.000.000                                                 |                  |                  |                  | 27.000.000        | 27.000.000                                                                                                                          |                  |                  |                  | 27.000.000        |
| Αναδιοργάνωσης εταιρείας                             | 1.500.000                                                  | 1.500.000        | 1.500.000        | 1.500.000        | 6.000.000         | 350.000                                                                                                                             | 644.000          | 250.000          | 250.000          | 1.494.000         |
| Αποπληρωμή τραπεζικού δανεισμού                      | 6.000.000                                                  |                  |                  |                  | 6.000.000         | 6.000.000                                                                                                                           |                  |                  |                  | 6.000.000         |
| Κεφάλαιο κίνησης                                     | 1.700.000                                                  | 1.700.000        | 1.700.000        | 1.700.000        | 6.800.000         | 1.000.000                                                                                                                           | 1.500.000        | 700.000          | 1.000.000        | 4.200.000         |
| <b>Επενδυτικό πρόγραμμα:</b>                         |                                                            |                  |                  |                  |                   |                                                                                                                                     |                  |                  |                  |                   |
| Ανάπτυξη νέων προϊόντων                              | 900.000                                                    | 800.000          | 700.000          | 700.000          | 3.100.000         | 900.000                                                                                                                             | 800.000          | 700.000          | 700.000          | 3.100.000         |
| Είσοδος σε νέες αγορές και τομείς υψηλής τεχνολογίας | 150.000                                                    | 250.000          | 500.000          | 500.000          | 1.400.000         | 0                                                                                                                                   | 1.500.000        | 1.500.000        |                  | 3.000.000         |
| Γεωγραφική επέκταση δραστηριοτήτων                   | 350.000                                                    | 650.000          | 2.000.000        | 500.000          | 3.500.000         | 0                                                                                                                                   | 5.000.000        | 4.500.000        |                  | 9.500.000         |
| <b>ΣΥΝΟΛΑ</b>                                        | <b>37.600.000</b>                                          | <b>4.900.000</b> | <b>6.400.000</b> | <b>4.900.000</b> | <b>53.800.000</b> | <b>35.250.000</b>                                                                                                                   | <b>9.444.000</b> | <b>7.650.000</b> | <b>1.950.000</b> | <b>54.294.000</b> |
| Δαπάνες έκδοσης                                      | 2.200.000                                                  |                  |                  |                  | 2.200.000         | 1.706.000                                                                                                                           |                  |                  |                  | 1.706.000         |
| <b>ΓΕΝΙΚΑ ΣΥΝΟΛΑ</b>                                 | <b>39.800.000</b>                                          | <b>4.900.000</b> | <b>6.400.000</b> | <b>4.900.000</b> | <b>56.000.000</b> | <b>36.956.000</b>                                                                                                                   | <b>9.444.000</b> | <b>7.650.000</b> | <b>1.950.000</b> | <b>56.000.000</b> |

| ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ                                  | ΔΙΑΘΕΣΗ<br>Α'Εξάμηνο 2007 | ΔΙΑΘΕΣΗ<br>Β'Εξαμήνου<br>2007 | ΣΥΝΟΛΑ Α' &<br>Β'Εξαμήνου<br>2007 | ΥΠΟΛΟΙΠΟ<br>ΠΡΟΣ<br>ΔΙΑΘΕΣΗ | ΔΙΑΘΕΣΗ<br>Α'Εξαμήνου<br>2008 | ΔΙΑΘΕΣΗ<br>Β'Εξαμήνου<br>2008 | ΣΥΝΟΛΑ Α' &<br>Β'Εξαμήνου<br>2008 | ΥΠΟΛΟΙΠΟ<br>ΠΡΟΣ<br>ΔΙΑΘΕΣΗ | ροβλεπόμενη χρήση σύμφωνα με απόφαση του Δ.Σ της 30.12.2008 |                   |                   |
|------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                      |                           |                               |                                   |                             |                               |                               |                                   |                             | Α'Εξάμηνο 2009                                              | Β'Εξάμηνο 2009    | Σύνολα            |
| Εξαγορά εταιρειών                                    | 27.000.000                | 0                             | 27.000.000                        | 0                           | 0                             | 0                             | 0                                 | 0                           | 0                                                           | 0                 | 0                 |
| Αναδιοργάνωσης εταιρείας                             | 0                         | 0                             | 0                                 | 1.494.000                   | 250.165                       | 0                             | 250.165                           | 1.243.835                   | 250.000                                                     | 993.835           | 1.243.835         |
| Αποπληρωμή τραπεζικού δανεισμού                      | 6.000.000                 | 0                             | 6.000.000                         | 0                           | 0                             | 0                             | 0                                 | 0                           | 0                                                           | 0                 | 0                 |
| Κεφάλαιο κίνησης                                     | 0                         | 200.000                       | 200.000                           | 4.000.000                   | 1.000.000                     | 1.450.000                     | 2.450.000                         | 1.550.000                   | 550.000                                                     | 1.000.000         | 1.550.000         |
| <b>Επενδυτικό πρόγραμμα:</b>                         |                           |                               | 0                                 |                             |                               |                               |                                   | 0                           |                                                             |                   | 0                 |
| Ανάπτυξη νέων προϊόντων                              | 0                         | 0                             | 0                                 | 3.100.000                   | 0                             | 451.448                       | 451.448                           | 2.648.552                   | 148.552                                                     | 2.500.000         | 2.648.552         |
| Είσοδος σε νέες αγορές και τομείς υψηλής τεχνολογίας | 0                         | 0                             | 0                                 | 3.000.000                   | 999.486                       | 300.500                       | 1.299.986                         | 1.700.014                   | 700.000                                                     | 1.000.014         | 1.700.014         |
| Γεωγραφική επέκταση δραστηριοτήτων                   | 0                         | 295.334                       | 295.334                           | 9.204.666                   | 357.670                       | 0                             | 357.670                           | 8.846.996                   | 2.846.996                                                   | 6.000.000         | 8.846.996         |
| <b>ΣΥΝΟΛΑ</b>                                        | <b>33.000.000</b>         | <b>495.334</b>                | <b>33.495.334</b>                 | <b>20.798.666</b>           | <b>2.607.321</b>              | <b>2.201.948</b>              | <b>4.809.269</b>                  | <b>15.989.397</b>           | <b>4.495.548</b>                                            | <b>11.493.849</b> | <b>15.989.397</b> |
| Δαπάνες έκδοσης                                      | 1.665.452                 | 0                             | 1.665.452                         | 40.548                      | 0                             | 0                             | 0                                 | 40.548                      | 0                                                           | 40.548            | 40.548            |
| <b>ΓΕΝΙΚΑ ΣΥΝΟΛΑ</b>                                 | <b>34.665.452</b>         | <b>495.334</b>                | <b>35.160.786</b>                 | <b>20.839.214</b>           | <b>2.607.321</b>              | <b>2.201.948</b>              | <b>4.809.269</b>                  | <b>16.029.945</b>           | <b>4.495.548</b>                                            | <b>11.534.397</b> | <b>16.029.945</b> |

| ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ                                  | ΔΙΑΘΕΣΗ Α΄<br>Εξαμήνου 2009 | ΥΠΟΛΟΙΠΟ<br>ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ |
|------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| Εξαγορά εταιρειών                                    | 0                           | 0                        |
| Αναδιοργάνωσης εταιρείας                             | 244.326                     | 999.509                  |
| Αποπληρωμή τραπεζικού δανεισμού                      | 0                           | 0                        |
| Κεφάλαιο κίνησης                                     | 0                           | 1.550.000                |
| <b>Επενδυτικό πρόγραμμα:</b>                         |                             |                          |
| Ανάπτυξη νέων προϊόντων                              | 0                           | 2.648.552                |
| Είσοδος σε νέες αγορές και τομείς υψηλής τεχνολογίας | 0                           | 1.700.014                |
| Γεωγραφική επέκταση δραστηριοτήτων                   | 0                           | 8.846.996                |
| <b>ΣΥΝΟΛΑ</b>                                        | <b>244.326</b>              | <b>15.745.071</b>        |
| Δαπάνες έκδοσης                                      | 0                           | 40.548                   |
| <b>ΓΕΝΙΚΑ ΣΥΝΟΛΑ</b>                                 | <b>244.326</b>              | <b>15.785.619</b>        |

Σημειώσεις:

- Κατά την 30/06/2009 το υπόλοιπο προς διάθεση ποσό ύψους 15.785.619 Ευρώ, ήταν τοποθετημένα σε ειδικό έντοκο λογαριασμό όψεως της Εταιρίας.
- Όπως προκύπτει από τον ανωτέρω πίνακα, κατά τις χρήσεις 2007 και 2008 δεν διατέθηκε πλήρως το προβλεπόμενο ποσό σύμφωνα με το εκτιμώμενο χρονοδιάγραμμα διάθεσης, καθώς εκτιμήθηκε ότι δεν υπάρχουν οι κατάλληλες συνθήκες για την βέλτιστη αξιοποίηση του για τον προορισμό και τη χρήση όπως αυτή αποφασίστηκε από τη Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρίας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ & Δ/ΝΩΝ  
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΑΛΑΣ  
Α.Δ.Τ Φ 022266

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΣ  
Α.Δ.Τ ΑΒ 001315

ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΠΥΡΓΙΩΤΑΚΗ  
Α.Δ.Τ Χ046755-ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ Ο.Ε.Ε  
Α΄ΤΑΞΗΣ 0004664

**Έκθεση Ευρημάτων από την Εκτέλεση Προσυμφωνημένων Διαδικασιών επί της Έκθεσης Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου με Καταβολή Μετρητών**

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας «SINGULARLOGIC S.A.»

Σύμφωνα με την εντολή που λάβαμε από το Διοικητικό Συμβούλιο της «SINGULARLOGIC S.A.» (η Εταιρεία), διενεργήσαμε τις κατωτέρω προσυμφωνημένες διαδικασίες στο πλαίσιο όσων προβλέπονται από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηματιστηρίου Αθηνών καθώς και το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς, σχετικά με την Έκθεση Διάθεσης των Αντληθέντων Κεφαλαίων της Εταιρείας, που αφορά την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με καταβολή μετρητών που διενεργήθηκε την 22/12/2006. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για τη σύνταξη της προαναφερόμενης Έκθεσης. Αναλάβαμε αυτή την εργασία σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Συναφών Υπηρεσιών 4400, το οποίο ισχύει σε «Αναθέσεις Εκτέλεσης Προσυμφωνημένων Διαδικασιών Συναφών με Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση». Ευθύνη μας είναι να εκτελέσουμε τις κατωτέρω προσυμφωνημένες διαδικασίες και να σας γνωστοποιήσουμε τα ευρήματά μας.

**Διαδικασίες:**

1. Συγκρίναμε τα ποσά που αναφέρονται ως εκταμιεύσεις στην επισυναπτόμενη «Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου με Καταβολή Μετρητών», με τα αντίστοιχα ποσά που έχουν αναγνωρισθεί στα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, κατά τη χρονική περίοδο που αυτά αναφέρονται.
2. Εξετάσαμε την πληρότητα της Έκθεσης και την συνέπεια του περιεχομένου της με τα αναφερόμενα στο Ενημερωτικό Δελτίο, που εκδόθηκε από την Εταιρεία για το σκοπό αυτό, καθώς και με τις σχετικές αποφάσεις και ανακοινώσεις των αρμόδιων οργάνων της Εταιρείας συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αναφέρονται στην τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος διάθεσης των αντληθέντων κεφαλαίων.

**Ευρήματα:**

1. Τα ποσά που εμφανίζονται ως εκταμιεύσεις στην επισυναπτόμενη «Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου με Καταβολή Μετρητών», προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, στη χρονική περίοδο που αυτά αναφέρονται.
2. Το περιεχόμενο της Έκθεσης περιλαμβάνει τις κατ' ελάχιστον πληροφορίες που προβλέπονται για το σκοπό αυτό από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηματιστηρίου Αθηνών καθώς και το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς και είναι συνεπές με τα αναφερόμενα στο οικείο Ενημερωτικό Δελτίο και τις σχετικές αποφάσεις και ανακοινώσεις των αρμόδιων οργάνων της Εταιρείας συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αναφέρονται στην τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος διάθεσης των αντληθέντων κεφαλαίων.

Με δεδομένο ότι η διενεργηθείσα εργασία, δεν αποτελεί έλεγχο ή επισκόπηση, σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα ή τα Διεθνή Πρότυπα Ανάθεσης Εργασιών Επισκόπησης, δεν εκφράζουμε οποιαδήποτε άλλη διαβεβαίωση πέραν των όσων αναφέρουμε ανωτέρω. Αν είχαμε διενεργήσει επιπρόσθετες διαδικασίες ή είχαμε εκτελέσει έλεγχο ή επισκόπηση ενδεχομένως να είχαν υποπέσει στην αντίληψη μας και άλλα θέματα, πέραν των αναφερομένων στην προηγούμενη παράγραφο.

Η παρούσα Έκθεση απευθύνεται αποκλειστικά προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας, στα πλαίσια της τήρησης των υποχρεώσεων της προς το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηματιστηρίου Αθηνών καθώς και το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς.

Ως εκ τούτου, η Έκθεση αυτή δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιηθεί για άλλους σκοπούς αφού περιορίζεται μόνο στα στοιχεία που αναφέρονται παραπάνω και δεν επεκτείνεται στις οικονομικές καταστάσεις που συντάξε η εταιρεία για την περίοδο 01/01/2009 έως 30/06/2009 για τις οποίες χορηγήσαμε ξεχωριστή Έκθεση Επισκόπησης, με ημερομηνία 26/08/2009.

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2009  
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Ιωάννης Λέος  
Α.Μ. ΣΟΕΛ 24881



Ορκωτοί Ελεγκτές Σύμβουλοι Επιχειρήσεων  
Ζεφύρου 56, 175 64, Παλαιό Φάληρο  
Α.Μ.ΣΟΕΛ 127